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navedeni podaci predstavljaju prelimi-
narne rezultate istraživanja, podložne na-
knadnim dopunama i eventualnim ko-
rekcijama. U ovom broju Gračaničkog 
glasnika, donosimo prvi dio žrtvoslova, 
koji se odnosi na seoska naselja na po-
dručju današnje općine Gračanica. U na-
rednom broju planiramo objaviti drugi dio 
– podatke za grad Gračanicu sa Pribavom, 
koji su trenutno u fazi obrade, provjere i 
sređivanja.

U okviru Redakcije “Gračaničkog gla-
snika” duže vremena je sazrijevala ideja 
da se otvori i pokrene pitanje prikuplja-
nja podataka o svim poginulim, ubijenim 
i nestalim Bošnjacima s područja Grača-
nice i njene okoline tokom Drugog svjet-
skog rata, kao pitanje koje se do sada ma-
nje-više zaobilazilo u našoj historiografiji. 
Razlozi su, uglavnom, poznati i oni su za-
jednički za čitav prostor bivše države. Sre-
dinom 2004. godine, na poticaj prof. Mu-
harema Musića iz Džakula, koji je imao 

namjeru sačiniti spisak izginulih i nesta-
lih muškaraca samo s područja rodnih 
mu Džakula, izvršni urednik “Gračanič-
kog glasnika”, Omer Hamzić, odlučio je da 
se taj posao proširi na čitavo područje op-
ćine Gračanica. Imajući u vidu ozbiljnost, 
obimnost i složenost tog posla, kao i skro-
mne materijalne i organizacijsko-kadrov-
ske mogućnosti Časopisa i izdavačke kuće 
koja ga podržava, istraživački zadatak je 
ograničen na terenska istraživanja, anke-
tiranje i izradu spiskova nastradalih i ne-
stalih osoba u toku Drugog svjetskog rata, 
provjeru tih spiskova na osnovu raspoloži-
ve dokumentacije (matičnih i gruntovnih 
knjiga, domovnica, raspoloživih historij-
skih i drugih izvora) i, napokon, objavlji-
vanje tih spiskova na stranicama ovog ča-
sopisa.

Osnovni cilj je bio da se stvori baza ele-
mentarnih podataka kao polazna osnova 
za sva buduća istraživanja (historijska, de-
mografska, vojna) i donošenje objektivnih, 
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Jakub Duraković iz Donje Lohinje (u uniformi), XXV bojna, 
zadnji put vi_en u Mariboru 1945.

znanstveno utemeljenih zaključaka i 
izradu opširnijih historijskih studi-
ja i sinteza. Nakon donošenja odlu-
ke o ulasku u ovaj složeni posao, na-
činjen je i Program istraživanja, te 
sačinjen istraživački tim u sastavu: 
Omer Hamzić, kao vođa projekta, 
zatim Muharem Musić, Rusmir Dje-
dović, Ibrahim Nurkić, Himzo Du-
raković, Edin Šaković i Zijad Ome-
rović, koji je sredinom jula 2004. 
godine, prihvatio program i utvr-
dio anketni list, nakon čega se od-
mah pristupilo takozvanom tihom 
radu i terenskim istraživanjima. U 
rad se poslije uključilo još nekoliko 
terenskih saradnika. Do početka no-
vembra, 2004. godine, anketiranje je 
obavljeno u sljedećim selima: Male-
šići, Babići, Škahovica, Džakule, jed-
nim dijelom Soko i Doborovci, te u nekim 
mahalama Gračanice (Čiriš, dio Stubla), a 
u narednim su godinama, nakon izvjesnog 
zastoja, prikupljeni i podaci za ostala nase-
lja, te izvršena njihova provjera i dorada.

Već na osnovu prvih rezultata, posta-
le su jasne dvije stvari: prvo, da je projekt 
izuzetno dobro prihvaćen na terenu, i dru-
go, da je tokom Drugog svjetskog rata s 
područja općine Gračanica izginulo i ne-
stalo mnogo više bošnjačkog stanovniš-
tva, pretežno mlađih muškaraca, nego što 
se to do sada i pretpostavljalo. Te spoznaje 
su bile dodatna motivacija da se na ovom 
projektu istraje do kraja.

Primarna metoda korištena u istraži-
vanju žrtvoslova bila je metoda usmene 
historije, odnosno prikupljanje podataka 
od strane svjedoka, te rodbine i poznanika 
poginulih i ubijenih (v. popis informatora i 
anketara u Prilogu I.) Podaci su prikuplja-
ni putem posebno izrađenih anketnih listi-
ća, a potom je vršena provjera i dopuna, 
međusobnim kompariranjem iskaza, kao 
i uvidom u druge dokumente, prvenstve-
no matične knjige i domovnice. Sekundar-
ni izvor podataka su predstavljali različi-

ti službeni dokumenti i popisi žrtava, od 
zvaničnog Spiska žrtava rata 1941.-1945. 
Saveznog zavoda za statistiku SFRJ (SZS), 
preko izvještaja i popisa mjesnih narod-
nih odbora, policijskih organa, evidencije 
SUBNOR-a, itd. Prednost smo davali po-
dacima prikupljenim od kazivača, poseb-
no onih koji su bili očevici stradanja, jer 
se službeni dokumenti pokazuju vrlo često 
kao kontradiktorni i nevjerodostojni. Na-
vest ćemo nekoliko primjera iz kojih je to 
razvidno.

Bešić (Osmana) Latif iz Lukavice po-
ginuo je, prema podacima dobivenim od 
njegovog komšije Mehmeda Kruškića (r. 
1927.), kao domobran u Karušama kod 
Doboja 1942. godine, u borbi protiv par-
tizansko-četničkih snaga. U Domovnici 
Lukavice (str. 115) upisano je da je “1942. 
ubijen od četnika”. No, na “Upitnom listu 
o stradanju muslimanskih sela i žiteljstva”, 
koji je za džemat Lukavica 7. 9. 1943. go-
dine popunio džematski imam H. M. De-
vedžić, proslijedivši ga potom Kotarskom 
vakufskom povjerenstvu u Gračanici, ime 
dotičnog je upisano u rubrici “Izginuli u 
borbama kao vojnici (domobrani, ustaše, 
oružnici milicioneri i sl.)”, a ne među civil-
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Emin Šestan, Waffen-SS 1944, ubijen na 
Bleiburgu

nim žrtvama. U poslijeratnom “Spisku lica 
koja su ubijena, nestala i odvedena u logore 
s područja MNO Lukavica”, međutim, stoji 
da je odveden i ubijen nepoznatog datuma 
od četnika, te da je prijavu podnijela su-
pruga Fatima. Čeliković (Sejde) Mustafa, 
također iz Lukavice, poginuo je kao usta-
ša u borbi protiv partizana 1945. godine, u 
okolini Doboja (podatke dao komšija Ća-
mil Alihodžić, r. 1925. godine). Ime mu se 
nalazi i na “Spisku lica koja su poginula u 
borbama protiv NOVJ s područja MNO Lu-
kavica”, ali isto tako i na “Spisku lica koja 
su ubijena, nestala i odvedena u logore...”, s 
naznakom da je odveden i nestao u aprilu 
1945. “od Nijemaca”, te da je prijavu pod-
nijela majka Sala.

Naravno, nije teško odgonetnuti razlo-
ge zašto se imena poginulih vojnika nave-
denih nalaze i u popisima stradalih civila. 
Porodice čiji su članovi poginuli ili nesta-
li u “neprijateljskim” formacijama u nepo-
srednom poraću i vremenu zavođenja ko-
munističkog totalitarizma (1945.-1950.) 
i same tretirane kao neprijateljske, te su 
se suočavale sa sustavnom diskriminaci-

jom i brojnim drugim teškoćama i nepri-
jatnostima. Pored toga, međutim, poro-
dice često ni objektivno nisu raspolagale 
sa informacijama o sudbini njihovih čla-
nova. Primjer za to – ponovo iz Lukavi-
ce – predstavlja i slučaj Rame (Avde) Če-
likovića, koji je u aprilu 1945. mobiliziran 
(najvjerovatnije prisilno) u 9. srpsku bri-
gadu Jugoslavenske armije (J.A.), da bi ne-
pun mjesec dana kasnije poginuo kod Bo-
sanskog Novog u borbi protiv Nijemaca i 
ustaša. Njegovo ime se, međutim, nalazi 
na Spisku lica koja su ubijena, nestala i od-
vedena u logore, s napomenom da je nestao 
“od Nijemaca”, po prijavi oca Avde. Sličnih 
primjera ima još dosta.

U svakom slučaju, višestruko se poka-
zalo da je prikupljanje podataka od svje-
doka, rodbine i poznanika, međusobno 
kompariranje tih izjava, kao i njihova us-
poredba sa pisanim dokumentima i popi-
sima žrtava – predstavlja u ovom trenutku 
najpouzdaniji način osobne identifikacije 
svakog poginulog i ubijenog, kao i utvrđi-
vanja okolnosti njegovog stradanja.

Što se tiče razvrstavanja i podjele po-
pisa svih bošnjačkih žrtava Drugog svjet-
skog rata i poraća na području današnje 
općine Gračanica, načinjena je podjela na 
pet kategorija, odnosno pet tabela:

Tabela A: “Odstupili 1945.” – žrtve Blei-
burškog zločina; pripadnici oružanih snaga 
NDH, zarobljeni i likvidirani od strane J.A. 
Ovdje je evidentiran i manji broj ljudi koji 
su poginuli u borbama prilikom odstupa-
nja (iako pouzdani podaci postoje za svega 
deset takvih slučajeva), a također i oni koji 
su umrli u komunističkim zarobljeničkim 
i radnim logorima ili ubrzo nakon povrat-
ka iz istih (iako su pouzdano utvrđena sve-
ga tri takva slučaja). Ukupan broj iznosi 
368 žrtava.

Tabela B: Ubijeni od strane J.A. i komu-
nističkih organa (OZNA/UDBA, milicija, 
KNOJ) u završnici rata i neposrednom po-
raću na prostoru Gračanice i okoline; radi 
se o osobama koje su u završnici rata za-
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Mehmed Imamović i Ibrahim Aganović 
(odstupio), dočasnici 8. lovačke pukovnije

robljene od strane J.A. i potom likvidira-
ne (na gračaničkom području ili u logoru 
u Tuzli), te onima koji su nakon završetka 
rata uhapšeni od OZN-e kod svojih kuća, 
odvedeni u zatvore ili logore, te pogublje-
ni.Ukupan broj iznosi: 30 žrtava.

Tabela C: Poginuli i nestali u oružanim 
snagama NDH i Trećeg Reicha, te u lokal-
nim milicijskim jedinicama (do 1945.); ov-
dje su uračunati i oni koji su poginuli u 
borbama prilikom povlačenja 1945., ali u 
bližoj okolini Gračanice, zatim oni koji su 
služili u jedinicama izvan gračaničkog po-
dručja i o kojima se nikada ništa nije sa-
znalo (ukupno 31 slučaj), kao i oni koji 
su poginuli nesretnim slučajem ili usljed 
“prijateljske vatre” (13 takvih slučajeva). 
Konačno, tu su uvršteni i oni koji su ubi-
jeni kao ratni zarobljenici (žrtve zločina) 
– ukupno 10 utvrđenih slučajeva. Ukupan 
broj iznosi: 173 osobe.

Tabela D: Poginuli/nestali u jedinica-
ma NOVJ i POJ (1941.-1945.); ukupno: 43 
osobe.

Tabela E: Civili koji su ubijeni od stra-
ne četnika, partizana, Nijemaca, ustaša 
i dr., zatim koji su stradali od posljedica 
borbenih djejstava i na bilo koji drugi na-
čin. Za određen broj njih bliže okolnosti 
stradanja nisu poznate. Dobar dio strada-
lih civila predstavljaju izravne žrtve ratnih 
zločina, kako četnika, tako i partizana, a 
potom i pripadnika njemačkih i hrvatskih 
oružanih snaga. Ukupno: 110 žrtava.

✳✳✳
Kao što se iz priređenih spiskova vidi, 

najveći broj ljudi je stradao u samoj završ-
nici rata, a gotovo svi oni predstavljaju žr-
tve Bleiburškog zločina. Iz naselja općine 
Gračanica (ne računajući Gračanicu i Pri-
bavu), do sada je osobnom identifikaci-
jom utvrđeno ukupno 368 ljudi koji su u 
aprilu 1945. godine, kao pripadnici razli-
čitih osovinskih oružanih snaga, odstupili 
na sjever prema Sloveniji i koji uglavnom 
predstavljaju žrtve Bleiburškog zločina. 
Istina, kod spiska u Tabeli A treba računati 
s jednim manjim procentom ljudi koji su 
poginuli u borbama prilikom povlačenja, 
iako su pouzdani podaci za takve okol-
nosti stradanja prikupljene za svega deset 
slučajeva. Za veliku većinu ostalih postoje 
svjedočanstva očevidaca da su bili dospjeli 
u zarobljeništvo – viđeni su ili u koncen-
tracionim i zarobljenčkim logorima, ili u 
kolonama, ili pak u grupama koje su upu-
ćene na smaknuće, a ima i slučaja gdje su 
preživjeli izravno svjedočili njihovom ubi-
janju.

Mora se naglasiti da taj broj nije kona-
čan. Naime, velika je vjerovatnoća da je i 
dobar dio onih koji su evidentirani u Tabe-
li C kao nestali (i o kojima ne postoje bli-
ži podaci o okolnostima stradanja), tako-
đer stradao u završnici rata i neposrednom 
poraću. Radilo se uglavnom o ljudima koji 
su služili u raznim jedinicama izvan gra-
čaničkog područja. Na ovakvu pretpostav-
ku navodi činjenica da su za poginule u 
domobranskim, ustaškim ili stranim legi-
onarskim jedinicama porodice, po pravi-
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lima službe, primale obavijesti o smrti, a 
isto tako i nadležni matični uredi i službe-
nici (u našem slučaju – džematski imami, 
koji su isto evidentirali u matične knjige). 
U ovakvim slučajevima, pak, to je izostalo.

Isto tako, u Tabeli A. nisu evidentira-
ni civili koji su se povukli sa pripadnicima 
različitih vojnih i milicijskih formacija – 
ukupno devetero civila, među njima jedna 
žena (Sarač r. Šarić Rašida iz Malešića, koja 
je izbjegla sa mužem Ramom) i četvorica 
maloljetnika (15-godišnji Sprečić Jakub iz 
Sokola, te trojica 17-godišnjaka iz Stjepan 
Polja: Bašić Husein, Husić Mehmed i Ma-
šić Husejn).

Ako se tome pridoda i 30 osoba iz Ta-
bele B, dolazimo do cifre od ukupno 407 
osoba, a to je znatno više nego cjelokupan 
broj svih onih koji su poginuli u protekle 
četiri godine rata. Naglašavamo još jed-
nom, to su samo podaci koji se odnose na 
vangradsko područje Gračanice; kada se 
obrade svi podaci vezani za sam grad i na-
selje Pribavu (koja je formalno pripadala 
Gračanici sve do 1945.), nema sumnje da 
će ove brojke biti i znatno veće (jer pre-
ma dosad prikupljenim podacima pripa-
daju kategoriji “odstupili”. Isto tako, našim 
istraživanjem nisu obuhvaćena ona naselja 
koja danas ne pripadaju općini Gračanica, 
a koja su u vrijeme Drugog svjetskog rata 
gravitirala Gračanici, poput Sladne, Čeka-
nića, Falešića, itd., gdje je – prema podaci-
ma s terena – broj stradalih 1945. također 
iznimno visok.

U svamom slučaju, prezentirani spi-
skovi, a posebno popis osoba koje pred-
stavljaju žrtve Bleiburškog zločina, odaju 
užasne i strahovite razmjere tragedije koja 
je potresli gračanički kraj prije ravno šez-
deset i pet godina. Ta su tragedija i taj zlo-
čin utoliko veći što se o njemu desetljeći-
ma šutilo i što žrtve, rasijane po masovnim 
grobnicama oko Maribora, Kočevskog 
Roga i širom Slovenije i sjeverne Hrvatske, 
pa sve do Pančeva, niko nije smio ni spo-
minjati. Sve što se čak i u krugu njihovih 

porodica o tome pričalo svodilo se na eu-
femizam “odstupili 1945. godine”. Za sto-
tine ljudi s područja Gračanice i okoline, 
hladnokrvno i zločinački pobijenih, bez 
suda i presude, bez ikakve utvrđene kri-
vice, kojima niko nikad nije ni dženazu 
klanjao niti im se za mezarove zna – kako 
stvari stoje, niko sudski neće ni odgova-
rati. Ali morat će odgovarati pred sudom 
historije, čije su presude često teže od bilo 
kakvih sudskih procesa i izrečenih kazni. 
Prikupljanjem podataka i objavljivanjem 
imena žrtava, mi otvaramo i započinjemo 
taj proces.

ANKETARI – Fikret Ahmedbašić, Ni-
had Baraković, Rusmir Djedović, Himzo 
Duraković, Habib Džananović, Abdurah-
man Džinić, Omer Hamzić, Bećir Havić, 
Senahid Karhimanović, Mirsad Kruškić, 
Muharem Musić, Zijad Mušić, Ibro Nur-
kić, Zijad Omerović, Said Smailbašić, Edin 
Šaković, Ibrahim Šerbečić.

INFORMATORI – Babići: Avdić 
Avdija (rođen 1920.), Halilović Osman 
(1917.), Kahvedžić Hanifa (1937.), Musta-
fić Mustafa (1937.) i Sarajlić Arif (1920.); 
Doborovci Donji i Gornji: Ahmetović H. 
Hasan (1931.), Begović Hasib, Džafić Šev-
ko (1930.*), Hodžić Mehmed (1930.*), 
Musić Džemal (1930.*); Donja Lohi-
nja: Smailbašić Smail (1926.); Džakule: 
Ahmetović Ibrahim (r. 1936), Halilović 
Jusuf, Ibričić Osman (1928.), Jukić Mu-
stafa, Omerović Abdulkadir (1938.), Sej-
dinović Mehmed (1927.), Sulejmanović 
Halil (1937.), Sulejmanović Hasan-Ha-
sko (1932.), Šerbečić Husein-Ađul (1931.); 
Lukavica: Alihodžić Ćamil (1925.); Čam-
džić Mehmed (1929.), Čelić Omer (1934.), 
Ćosić Osman (1931.), Kruškić Mehmed 
(1927.), Omerašević Muharem (1920.), 
Omerović Ćamil; Malešići: Duraković 
Sejdo (1926.), Husić Kasim (1926.), Me-
mić Ibro (1931.), Delić Sejdo (1926.), Du-
raković Mustafa (1928.), Haličević Hasan 
(1933.) Ibrahimović Kemal (1943.), Kava-
zović Rešid (1931.), Muharemović Himzo 
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A)
“Odstupili” – žrtve Bleiburškog zločina 1945.

(zarobljeni i likvidirani od strane J.A., uključujući i umrle od posljedica torture, izgladnjivanja i nehumanih uvjeta u 
zarobljeničkim logorima)

Prezime, ime oca, ime mjesto dob napomena

1 Alibašić (Ibro) Omer Babići 28

2 Alibašić (Šaban) Edhem Babići 20

3 Avdić (Hasan) Šaban Babići 37

4 Avdić (Mašan) Mustafa Babići 34

5 Bešić (Hasan) Hasan Babići 21

6 Halilović (Omer) Mehmed Babići 33

7 Halilović (Avde) Halil Babići 30

8 Halilović (Huseina) Hasib Babići 22

9 Kahvedžić (Osman) Ramo Babići 24

10 Kahvedžić (Osman) Mustafa Babići 22 Zadnji put viđen u Šidu 1945.

11 Mustafić (Ibrahim) Mujo Babići 32

12 Mustafić (Alija) Osman Babići 29

13 Muratović (Hasana) Ibrahim Babići 34

14 Muratović (Hasana) Murat Babići 32

15 Omerčić (Omera) Hasan Babići 20

16 Sarajlić (Mustafe) Ibrahim Babići 28

17 Sarajlić (Avdija) Smail Babići 36

18 Sarajlić (Hasana) Murat Babići 35

19 Sarajlić (Avdo) Adem Babići 36

20 Sarajlić (Mujo) Zajim Babići 25

21 Sarajlić (Mujo) Emin Babići 25

(1926.), Mujkić Mustafa (1928.), Vajzović 
Meho (1933.), Šako Selim (1933.); Miri-
čina: Alić Salih (1927.), Begović Zuhdija 
(1931.), Hatunić Adem (1949.), Hatunić 
Hajrudin, Hatunić Salih (1931.), Hrnjčić 
Šahbaz (1939.), Ibrahimović Mehmedali-
ja (1917.), Imamović Hazim (1925.), Ko-
vačević Mehmed (1946.), Krpić Ibrahim 
(1945.), Saletović Osman (1937.), Muja-
čić Asim (1927.), Mujačić Hamdija, Nukić 
Emin (1925.), Štilić Hamdija (1937.); Do-
nja Orahovica: Dedić Mehmed (1925.), 
Muratović H. Redžo (1926.); Gornja Ora-
hovica: (omaškom anketara nisu zabilje-
ženi podaci o informatorima); Piskavica: 
Ćorić Omer (1922.), Ćorić Osman (1925.); 
Prijeko Brdo: Gadžić Adem, Bešić Muhi-
bija; Rašljeva: Baraković Ibrahim (1920.); 

Soko: Begović Hasib, Mehičić Huso, To-
pčagić Mujo; Stjepan Polje: Ahmetović 
Mehmedalija, Ibrahimović Husejn, Mej-
remić Husein, Mehanović Huso, Mejremić 
Osman, Memić Osman (1919.); Škahovi-
ca: Ahmetagić Mustafa (1939.); Mulahu-
seinović Omer (1924.), Okić Abida, Okić 
Began, Smajlović Husein; Trnovci: Musić 
Osman; Vranovići: Nasić Husein (1927.), 
Nurikić Ramiz (1931.).

OBRADA PODATAKA: Rusmir Dje-
dović, Omer Hamzić, Edin Šaković.

Napomena:   Podaci o godinama rođe-
nja za Prijeko Brdo za sada nedostaju, s ob-
zirom da prilikom prikupljanja anketar na 
to nije obratio pozornost niti je vršen uvid 
u matične knjige
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22 Sarajlić (Omer) Fejzo Babići 23

23 Sarajlić (Osmana) Šemso Babići 24

24 Sarajlić (Muje) Šahdo Babići 23

25 Sarajlić (Ibrahima) Hrusto Babići 22

26 Sarajlić (Jusufa) Huso Babići 21

27 Sarajlić (Jusufa) Jasim Babići 25

28 Sulejmanović (Mustafe) Ibrahim Babići 22

29 Sulejmanović (Osmana) Suljo Babići 20

30 Alefendić (Adema) Hamdija
Doborovci 

Donji
18 Umro u logoru Bela Crkva

31 Avdić (Huseina) Ibrahim
Doborovci 

Donji
23

32 Avdić (Huseina) Redžo
Doborovci 

Donji
23

33 Avdić (Smaje) Hasan
Doborovci 

Donji
23 Služio u 369. Vražjoj diviziji

34 Džafić (Omera) Džemal
Doborovci 

Donji
23

35 Džafić (Selima) Hasib
Doborovci 

Donji
25

36 Džafić (Latifa) Hašim
Doborovci 

Donji
23

37 Džafić (Halila) Husein
Doborovci 

Donji
22

38 Džafić (Halila) Mehmed (zv. Miš)
Doborovci 

Donji
22 Služio u njemačkoj vojsci

39 Džafić (Ahmeta) Mumin
Doborovci 

Donji
?

40 Hamidović (Bege) Bajro
Doborovci 

Donji
25

41 Huskanović (Bajre) Omer
Doborovci 

Donji
25

42 Huskanović (Bege) Ševal
Doborovci 

Donji
23

43 Jahić (Agana) Emin
Doborovci 

Donji
25

44 Musić (Bege) Ibrahim zv. Brajče
Doborovci 

Donji
23

45 Musić (Ibrahima) Latif
Doborovci 

Donji
25

46 Nuhanović (Emina) Ramo
Doborovci 

Donji
21

47 Džananović (Rešida) Habib
Doborovci 

Gornji
36

48 Džananović (Hasana) Halil
Doborovci 

Gornji
?

49 Džananović (Hasana) Ibrahim
Doborovci 

Gornji
31

50
Džananović (Rešida) Jusuf, zv. 

Jusun
Doborovci 

Gornji
31
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51 Džananović (Hasana) Vejsil
Doborovci 

Gornji
24

52 Hodžić (Ibrahima) Jusuf
Doborovci 

Gornji
32

53 Jukić (Mustafe) Huso
Doborovci 

Gornji
22

54 Kovačević (Ibrahima) Salih
Doborovci 

Gornji
21 Služio u njemačkoj vojsci

55 Muharemović (Šahbaza) Ibrahim
Doborovci 

Gornji
25

56 Suljanović (Sejde) Osman
Doborovci 

Gornji
?

57 Ahmetašević (Šeće) Osman Donja Lohinja 20

58 Ahmetašević (Jusufa) Osman Donja Lohinja 19

59 Ahmetašević (Adema) Osman Donja Lohinja 25

60 Bajrić (Ibrahima) Mujo Donja Lohinja 25

61 Duraković (Mehmedalije) Jakub Donja Lohinja 22 zadnji put viđen 1945. u Sloveniji

62 Mehanović (?) Hasan Donja Lohinja 20

63 Mehanović (Osme) Osmo Donja Lohinja 25

64 Meinbašić (Sume) Bajro Donja Lohinja 19

65 Šestan (Salke) Emin Donja Lohinja 19
Mobiliziran u Waffen-SS, zadnji put viđen na 

Bleiburgu

66 Šestan (Abdulaha) Galib Donja Lohinja 19

67 Buljubašić (Mustafe) Avdo Džakule 21

68 Buljubašić (Mustafe) Muharem Džakule 34 Zadnji put viđen u Celju

69 Buljubašić (Ahmeta) Mustafa Džakule 31 Zadnji put viđen u Celju

70 Buljubašić (Mustafe) Osman Džakule 33 Zadnji put viđen u logoru kod Maribora

71 Buljubašić (Ibrahima) Omer Džakule 24
Imam, služio u Domobranstvu u Vinkovcima, zatim 
u 369. Vražjoj diviziji, te Pjanićevoj bojni; zadnji put 

viđen u mjestu Rateče u Sloveniji

72 Čizmić (?) Halil Džakule ? Služio u 13. SS diviziji

73 Džafić (Arifa) Jusuf Džakule 19 zadnji put viđen u Dravogradu

74 Fačić (?) Osman Džakule 27 Zadnji put viđen u logoru Dravograd

75 Fatmić (Mustafe) Ahmet Džakule ? Zadnji put viđen u logoru Sisak

76 Fatmić (Mustafe) Mustafa Džakule ? Zadnji put viđen u logoru Sisak

77 Halilović (Osmana) Alija Džakule 37
Služio u 13. SS diviziji, zadnji put viđen u logoru 

Celje

78 Halilović (Hasana) Hasan Džakule 25 Zadnji put viđen u logoru kod Maribora

79 Halilović (Hasana) Osman Džakule 29
Brat od A-78; posljednji put viđen u partizanskom 

logoru kod Maribora

80 Halilović (Hasana) Suljo Džakule 31
Brat od A-78 i A-79, zadnji put viđen u logoru 

kod Maribora; ubijen 1945. u grupi od 8.000 ljudi, 
nakon razdvajanja kolone na dravskom mostu

71 Halilović (Hase) Mustafa Džakule 24

82 Halilović (Mujage) Osman Džakule 19

83 Hevešević (Fejze) Suljo Džakule – Buk 26

84 Hodžić (Osmana) Avdo Džakule 30

85 Ibričić (Rame) Hazim Džakule 19 Umro u logoru Pančevo
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86 Ibričić (Rame) Husein zv. Husko Džakule 29

87 Ibričić (Ibrahima) Hazim Džakule 21

88 Isanović (Husejna) Mustafa Džakule 30

89 Isanović (Husejna) Šahbaz Džakule 32

90 Kulović (Kasima) Jusuf Džakule 27 Služio u 369. Vražijoj diviziji

91 Mehmedović (Rame) Omer Džakule ?

92 Mušić (H. Huseina) Ibrahim Džakule 19 zadnji put viđen u logoru Maribor

93 Mušić (Kasima) Husein Džakule 20
služio u Waffen-SS (Prag), poginuo u povlačenju u 

granatiranju Varaždina, u gradskom parku

94 Mušić (H. Huseina) Mustafa Džakule 25
služio u Domobranstvu (8. pukovnija u Karlovcu), 
te u jedinici I. Pjanića, zadnji put viđen u Mariboru

95 Mušić (H. Huseina) Osman Džakule 23 zadnji put viđen u Mariboru

96 Mušić (Mustafe) Šahbaz Džakule 28
Služio u 369. Vražjoj diviziji, a potom u jedinici I. 

Pjanića, zadnji put viđen u Mariboru

97 Pašić (?) Osman zv. Omo Džakule ?

98 Sejdinović (Zajke) Emin Džakule 23

99 Sejdinović (Alage) Ahmed Džakule 23

100 Sendić (Osmana) Osman Džakule 31 Zadnji put viđen u logoru Maribor

101 Softić (Alije) Jusuf Džakule 19

102 Sulejmanović (Osmana) Rašid Džakule 23

103 Šerbečić (Mehmeda) Alija Džakule 35

104 Šerbečić (Omera) Omer Džakule 34 Zadnji put viđen u logoru Maribor

105
Šerbečić (Mehmeda) Šahbaz zv. 

Jusuf
Džakule 30

106 Šerbečić (Jusufa) Alija Džakule 19

107 Zelenkić (Agana) Ahmet zv. Mašilo Džakule 27

108 Alihodžić (Agana) Bego Lukavica 23

109 Alihodžić (Agana) Halil Lukavica 23

110 Aljić (Rame) Huso Lukavica 17

Služio u Domobranstvu; u spisku lica MNO 
Lukavica koja su ubijena, nestala i odvedena u 

logore piše da je odveden i nestao 26. 6. 1944. “od 
Nijemaca”, prijavu podnio otac Ramo (vjerovatno 

se radi o prinudnoj mobilizaciji za Waffen-SS)

111 Aljić (Mustafe) Rahman Lukavica 21

odstupio; u spisku lica s koja su ubijena, nestala i 
odvedena u logore sa područja MNO Lukavica piše 
da je odveden i nestao nepoznatog datuma 1943. 

“od Nijemaca” (vjerovatno se radi o prinudnoj 
mobilizaciji za Waffen-SS)

112 Bašić (?) Husein Lukavica 34

Odstupio; u spisku lica s koja su ubijena, nestala 
i odvedena u logore sa područja MNO Lukavica 
piše da je odveden i nestao u aprilu 1945. “od 
Nijemaca”, prijavu podnijela supruga Emina

113 Devedžić (Hasana) Osman Lukavica 23

114 Didić (Alije) Alija Lukavica 27

115 Didić (Alije) Redžo Lukavica 25

116 Đogić (Omera) Husein Lukavica 22

117 Đogić (Ahmeta) Alija-Aljo Lukavica 19

118 Hasanagić (Omera) Omer Lukavica 22

119 Hasanagić (Omera) Salih Lukavica 22
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120 Hodžić (Muharema) Ahmet Lukavica 18

121 Hodžić (Muharema) Husein Lukavica 21

122 Kruškić (Ibrahima) Ibrahim Lukavica 35

123 Mašić (Omera) Ibrahim Lukavica 33

124 Omerašević (Huseina) Mustafa Lukavica 19

125 Omerović (Rešida) Bećir Lukavica 22
Služio u Domobranstvu, a potom u 369. Vražjoj 
diviziji; zadnji put viđen odmah nakon rata kao 

zarobljenik u Osijeku. 

126 Omerović (Himze) Jusuf Lukavica 23
Imam u zaseoku Bijeli Potok; služio najprije u 

Domobranstvu, pa u 13. SS diviziji; zadnji put viđen 
u Sloveniji u zarobljeničkoj koloni.

127 Omerović (Šabana) Mehmed Lukavica 18
Mobiliziran u Waffen-SS; zadnji put viđen 

početkom aprila 1945. u Međimurju.

128 Subašić (Hasana) Hasan Lukavica 30

129 Subašić (?) Omer zv. Osman Lukavica 18

130 Suljkanović (Hasana) Alija Lukavica 35

131 Suljkanović (Osmana) Ibrahim Lukavica 20

132 Aljić (Mustafe) Mustafa Malešići 17

Otac ga je vratio iz partizana, jer je bio mlad, ali 
je potom stupio u Pjanićevu bojnu, s kojom se 
povukao u aprilu 1945. godine, posljednji puta 

viđen u Savinjskoj dolini.

133 Buljubašić (Halila) Omer Malešići 51

134 Buljubašić (Omera) Hasan Malešići 20 zadnji put viđen u junu 1945. u Bosanskom Brodu

135 Delić (Osmana) Alija Malešići 25 zadnji put viđen 1945. u Sisku

136 Delić (Selima-Osmana) Hasib Malešići 19
Služio kao u 13. SS diviziji; umro u Derventi pri 

povratku kući iz logora u Bos. Brodu

137 Hasić (Omera) Meho zv. Ahmet Malešići 30

138 Husić (Omera) Mujo zv. Mujko Malešići 21

Služio u 4. lovačkoj pukovniji, ubijen kao 
zarobljenik u Virovitici 16. 5. 1945., gdje ga je 

pokopao neki Hrvat, koji je zbog toga uhapšen i 
odveden u logor (po svjedočenju brata)

139 Husikić (Mehmeda) Šaban Malešići 21
zadnji put viđen u logoru Sisak, maja 1945., 

imao je ranu na leđima od uboda nožem (prema 
svjedočenju Kasima Husića, suborca)

140 Ibrahimović (Hasana) Osman Malešići 29
Rodom iz Šija kod Doboja; odstupio 1945., zadnji 

put viđen u Mariboru 

141 Ibrahimović (Ahmeta) Ramo Malešići 19 Služio u 13. SS diviziji

142 Kahvedžić (Hasana) Hasan Malešići 17

143 Kalesić (Mehmeda) Šemso Malešići 30 Bio niži zapovjednik u “zelenom kadru”

144 Kavazović (Mustafe) Emin Malešići 21 Zadnji put viđen u Mariboru

145 Mehić (Adema) Osman Malešići 21
Služio u 13. SS diviziji, bio dobar borac, u maju 

1945. viđen u Savinjskoj dolini (sa odlikovanjima na 
prsima), a potom u logoru u Sisku.

146 Memić (Sejde) Ibrahim Malešići 26

147 Memić (Huseina) Smajo Malešići 25

148 Memić (Adema) Salih Malešići 18 Služio u 13. SS diviziji

149 Memić (Alije) Selim Malešići 16
Bio u partizanima, odakle je pobjegao u februaru 

1945., vrativši se kući; odstupio u aprilu 1945., 
zadnji put viđen kod Zidanog Mosta, u maju.

150 Mešanović (Huse) Huso Malešići 30
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151 Mujić (Avdije) Agan Malešići 34

152 Omerčić (Ibrahima) Hasan Malešići 23 zadnji put viđen 1945. u logoru Sisak

153
Oručević (Ibrahim) Ibrahim zv. 

Bego
Malešići 33

154 Osmičević (Osmana) Alija Malešići 18 Regrutovan u SS 1944. u Derventi; nestao 1945.

155 Osmičević (Hase) Omer Malešići 21

156 Sarač (Omera) Ramo Malešići 21
Odstupio, sa njim izbjegla i supruga Rašida; u maju 
1945. viđen u logoru Sisak, ali bez supruge, koja je 

takođe nestala

157 Suljić (Osmana) Osman Malešići 34 Zadnji put viđen u Sisku

158 Suljić (Avde) Mehmed Malešići 27 Zadnji put viđen u logoru Sisak

159 Suljić (Osmana) Salko Malešići 25 Zadnji put viđen u maju 1945. u Savinjskoj dolini 

160 Alić (Rašida) Bajro Miričina 22

161 Hatunić (Fehima) Husein Miričina 20

162 Hatunić (Osmana) Osman Miričina 21

163 Imanović (Bajre) Šemso Miričina 21
Zadnji put viđen u Gorici na italijanskoj granici u 

maju 1945.

164 Imanović (Bajre) Šefko Miričina 21 Isto.

165 Muminović (Mehmeda) Emin Miričina 20

166 Saletović (Salke) Huso Miričina 25 Ubijen u Dravogradu

167 Bajić (Dede) Mustafa
Orahovica 

Donja
?

168 Bajić (Ibrahima) Osmo
Orahovica 

Donja
26

169 Bajić (Hasana) Sejdin
Orahovica 

Donja
?

170 Bajić (Ibre) Suljo
Orahovica 

Donja
19

171 Hasić (Osmana) Latif
Orahovica 

Donja
23 Služio kao SS-ovac

172 Hasić (Ševke) Smail
Orahovica 

Donja
45 Služio kao SS-ovac

173 Karić (Bajre) Adem
Orahovica 

Donja
27

174 Karić (?) Agan
Orahovica 

Donja
?

175 Karić (Muhibije) Juso
Orahovica 

Donja
?

176 Karić (Rešida) Suljo
Orahovica 

Donja
26

177 Mahmutović (Osme) Ahmet
Orahovica 

Donja
25

178 Nakić (Muje) Husein
Orahovica 

Donja
26

179 Oštraković (Osmana) Meho
Orahovica 

Donja
?

180 Čorbić (Huseina) Ibrahim
Orahovica 

Gornja
31 Služio u 8. lovačkoj pukovniji

181 Fehratović (Hasana) Husein
Orahovica 

Gornja
33 Služio u Domobranstvu
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182 Fehratović (Hasana) Mustafa
Orahovica 

Gornja
30 Služio u Domobranstvu

183 Hodžić (Muje) Haso
Orahovica 

Gornja
37 Služio u 13. SS diviziji

184 Mekić (Osme) Ahmet
Orahovica 

Gornja
19 Služio u 13. SS diviziji, dezertirao; odstupio 1945.

185 Mujaković (Latifa) Ćazim
Orahovica 

Gornja
18 Služio u 13. SS diviziji

186 Mujić (Hašima) Rahman
Orahovica 

Gornja
24 Služio u Domobranstvu

187 Mujić (Hruste) Rahman
Orahovica 

Gornja
24 Ustaša od 1943.

188 Mujić (Ibrahima) Smajl
Orahovica 

Gornja
24 Domobran od 1943.

189 Okić (Muste) Bego
Orahovica 

Gornja
26

190 Spahić (Ibrahima) Habib
Orahovica 

Gornja
18 Služio u 13. SS diviziji

191 Spahić (Ibrahima) Hrusto
Orahovica 

Gornja
23 Služio u 8. lovačkoj pukovniji

192 Brkić (Muje) Mustafa Piskavica 25
Mjesni imam, mobiliziran u Waffen-SS 1944., zadnji 

put viđen u Mariboru 1945.

193 Brkić (Muje) Salih zv. Salko Piskavica 18
mobiliziran u Waffen-SS 1944.; zadnji put viđen 

1945. između Celja i Dravograda 

194 Brkić (Muje) Smail Piskavica 19
mobiliziran u Waffen-SS 1944.; zadnji put viđen 

1945. između Celja i Dravograda

195 Brkić (Avde) Osman Piskavica 17
Služio u 8. lovačkoj pukovniji; zadnji put viđen u 

logoru Maribor

196 Ćorić (Mehmeda) Hasan Piskavica 24
Služio u 8. lovačkoj pukovniji; zadnji put viđen u 

logoru Maribor, 15. 5. 1945. od brata Osmana

197 Ćorić (Mehmeda) Mujo Piskavica 27

Dobrovoljac u 369. pješačkoj pukovniji, poslije u 
Vražijoj diviziji, gdje je bio komandir voda. Prema 

iskazu brata Osmana, strijeljan u maju 1945. sa 
grupom zarobljenika između Celja i Dravograda.

198 Ćorić (Rešida) Alija Piskavica 23
Služio u 8. lovačkoj pukovniji, nestao u maju 1945. 

između Celja i Maribora

199 Hamidović (Mehmeda) Ahmet Piskavica 18
mobiliziran u Waffen-SS 1944.; preživio marš smrti 

do logora u Pančevu, gdje je umro desetak dana 
po dolasku 

200 Hodžić (Osme) Ahmet Piskavica 20
Služio u 8. lovačkoj pukovniji, nestao u maju 1945. 

između Celja i Maribora

201 Hrvić (Saliha) Šaban Piskavica 19 Mobiliziran u Waffen-SS, nestao u maju 1945.

202 Hrvić (Saliha) Muhamed Piskavica 23
Odstupio kao domobran; poginuo u borbama na 

ulazu u Maribor.

203 Kovačević (Avde) Osman Piskavica 19

204 Kovačević (Selme) Avdo Piskavica 24
Služio u 8. lovačkoj pukovniji, poginuo u borbama 
kod Banove Jaruge, 1945. godine, u odstupanju;

205 Puškar (Alije) Šaban Piskavica 19
Mobiliziran u Waffen-SS, nestao 1945. između Celja 

i Maribora
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206 Spahić (Mustafe) Alija Piskavica 27

Služio u 8. domobranskoj pukovniji, strijeljan u 
maju 1945. u Mariboru, (kada je iz zarobljeničke 

kolone izdvojen i strijeljan svaki četvrti – po 
svjedočenju preživjelog Osmana Ćorića)

207 Spahić (Hasana) Galib Piskavica 30

208 Spahić (Adema) Ibrahim Piskavica 33

209 Spahić (Hasana) Meho Piskavica 34 Služio u 8. lovačkoj pukovniji

210 Spahić (Raiba) Mustafa Piskavica 23
Mobiliziran u Waffen-SS 1944., zadnji put viđen u 

Mariboru 1945.

211 Spahić (Mušana) Rahman Piskavica 27
Služio u 8. lovačkoj pukovniji, zadnji put viđen u 

Mariboru 

212 Drndić (Muje) Bajro Prijeko Brdo -

213 Drndić (Muje) Ibrahim Prijeko Brdo -

214 Drndić (?) Brajko Prijeko Brdo -

215 Džinić (Halila) Hazim Prijeko Brdo -

216 Džinić (Muje) Omer Prijeko Brdo -

217 Jahić (Omera) Ibrahim Prijeko Brdo -

218 Okić (Hasana) Jusuf Prijeko Brdo -

219 Strašević (?) Redžo Prijeko Brdo -

220 Taletović (Ibre) Hadžaga Prijeko Brdo -

221 Taletović (Murata) Hasko Prijeko Brdo -

222 Taletović (Murata) Mujo Prijeko Brdo -

223 Taletović (Murata) Osman Prijeko Brdo -

224 Topčagić (Uzejra) Mujo Prijeko Brdo -

225 Topčagić (Uzejra) Brajčin Prijeko Brdo -

226 Topčagić (Uzejra) Uzejr Prijeko Brdo -

227 Babajić (?) Husejn Rašljeva 22

228 Baraković (Saliha) Fehim Rašljeva 25

229 Baraković (Saliha) Salčin Rašljeva 27

230 Basić (Ahmeta) Ševko Rašljeva 25

231 Behaderović (Rašida) Ćazim Rašljeva 35

232 Hasanbegović (Hasana) Muradif Rašljeva 30

233 Mešković (Osme) Salkan Rašljeva ?

234 Muslimović (Šaćira) Agan Rašljeva ?

235 Muslimović (Mehmeda) Salkan Rašljeva 30

236 Osmanović (Osme) Huso Rašljeva 23

237 Osmanović (Osme) Rifet Rašljeva 25

238 Oštraković (Šabana) Osman Rašljeva 25

239 Sejdinović (Mujage) Meho Rašljeva 34

240 Begović (Emina) Zaim zv. Zajko Soko 16
Povukao se 1945. s Pjaninom bojnom, navodno 

poginuo između Dervente i Doboja

241 Bešić (?) Adem Soko ?

242 Bešić (?) Atif Soko ?

243 Bešić (?) Hasan Soko ?

244 Bešić (?) Mustafa Soko ?

245 Dautović (?) Adem Soko

246 Hadžić (Mahmuta) Ibrahim Soko 25 Ubijen u Mariboru
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247 Hodžić (Latifa) Halil Soko

248 Husejnović (?) Agan Soko 30

249 Jusufović (Juse) Omer Soko 27
Odstupio, navodno poginuo između Doboja i 

Dervente

250 Mujanović (Huske) Bego Soko 35

251 Nurić (?) Himzo Soko (?)

252 Nurić (?) Haso Soko (?)

253 Pjanić (?) Habib Soko (?)

254 Sprečić (Alije) Alaga Soko 30

255 Sprečić (Alije) Smail Soko 32

256 Sumbić (Husein) Habib Soko 16

257 Topčagić (Smaje) Mahmut Soko 27
Odstupio 1945. godine i kod Celja se predao 

partizanima, potom ukrao konja i pokušao pobjeći, 
ubijen u bijegu rafalima iz mitraljeza

258 Umić (Mehe) Halil Soko 27 Ubijen u Požegi 1945.

259 Ahmetović (?) Avdo Stjepan Polje 31

260 Ahmetović (Ahmeta) Hasan Stjepan Polje 22 zadnji put viđen u Bleiburgu, u maju 1945.

261 Avdagić (Halila) Mehmed Stjepan Polje ?

262 Bašić (?) Abdurahman Stjepan Polje 33

263 Bašić (?) Bešlaga Stjepan Polje 30

264 Bašić (Hasana) Mehmed Stjepan Polje 21

265 Brkić (Mujage) Hasan Stjepan Polje 23

266 Čamdžić (Huse) Husein Stjepan Polje 33

267 Čamdžić (Muje) Huska Stjepan Polje 30

268 Čamdžić (Hasana) Ramo Stjepan Polje 31

269 Dedić (Ibrahima) Mehmed Stjepan Polje 30

270 Delagić (Omera) Omer Stjepan Polje ?

271 Fatušić (Omer) Hasib Stjepan Polje 31

272 Hadžić (Mehe) Avdo Stjepan Polje 25

273 Halilčević (Latifa) Omer Stjepan Polje 20

274 Hasić (Ibre) Sejdo Stjepan Polje 26 zadnji put viđen u logoru u Sisku

275 Hasić (Ibre) Smajo Stjepan Polje 24 zadnji put viđen u logoru u Sisku

276 Havić (Halila) Musto Stjepan Polje 25

277 Havić (Halila) Omer Stjepan Polje 20

278 Havić (Hasana) Osman Stjepan Polje 21

279 Husić (Mustafe) Ibrahim Stjepan Polje 31

280 Husić (Mustafe) Rešad Stjepan Polje 27

281 Ibrahimović (Huse) Hasan Stjepan Polje 24

282 Ibrahimović (Muje) Mujo Stjepan Polje 37

283 Ibrahimović (Muje) Musto Stjepan Polje 29

284 Ibrišević (Ibrahima) Hasib Stjepan Polje 30

285 Ibrišević (Hasana) Ibrahim Stjepan Polje 28

286 Ibrišević (Muje) Mustafa Stjepan Polje 23

287 Ibrišević (?) Redžo Stjepan Polje 32

288 Jahić (Hasana) Hasib Stjepan Polje 25
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289 Jahić (Muje) Mujo Stjepan Polje 30
Služio u Domobranstvu, dočekao kraj rata, zadnji 

put viđen u Doboju u vozu za Sarajevo.

290 Jahić (Hasana) Sejdo Stjepan Polje 22

291 Mašić (Mahmuta) Bajro Stjepan Polje 39
služio u legiji i ustašama kao vodnik, odstupio 

1945.

292 Mašić (Mahmuta) Osman Stjepan Polje 36

293 Mašić (Ibrahima) Omer Stjepan Polje 33

294 Mehanović (Hasana) Musto Stjepan Polje 22

295 Mehanović (Muje) Sado Stjepan Polje 19

296 Mehanović (Omera) Suljo Stjepan Polje 23

297 Mejremić (Muje) Muhamed Stjepan Polje 30

298 Mejremić (?) Mustafa Stjepan Polje 31

299 Memić (Bege) Sejdo Stjepan Polje 28
Nestao krajem rata, zadnji put viđen u Doboju, 

odakle se navodno uputio u Sarajevo (?), gdje mu 
se gubi svaki trag.

300 Mujkić (Mehmeda) Ahmed Stjepan Polje 27

301 Mujkić (Ibre) Huso Stjepan Polje 30

302 Okić (Huseina) Hasan Stjepan Polje 19

303 Omerdić (Osme) Hasan Stjepan Polje 30

304 Omerović (Mušana) Alija Stjepan Polje 30

305 Omerović (?) Mujo Stjepan Polje 28

306 Omerović (?) Sado Stjepan Polje 34

307 Spahić (Sadika) Alija Stjepan Polje 30

308 Spahić (Sadika) Mujo Stjepan Polje 33

309 Tursunović (Muje) Mehmed Stjepan Polje 20

310 Ahmetagić (Osmana) Hajdar Škahovica 22

311 Ahmetagić (Muje) Osman Škahovica 22

312 Alić (Muje) Himzo Škahovica 22

313 Delić (Husejna) Alija Škahovica 22
Poginuo pri odstupanju 1945. u borbama oko 

Pakraca

314 Kovačević (Ađula) Jusuf Škahovica 19

315 Mahmutović (Osmana) Avdo Škahovica 39
služio kao seiz (posilni) Ibrahima Pjanića, s jednim 

brojem suboraca rastao se u Zidanom Mostu, a 
posljednji put viđen u Mariboru.

316 Mahmutović (Sulejmana) Selim Škahovica 24

317 Mulahusejnović (Halila) Hasan Škahovica 30

318 Mulahusejnović (Šahde) Ibrahim Škahovica 19
Mobilisan u 13. SS diviziju; ubijen 1945. u Mariboru 

(navodno je na poziv da se jave oni koji su ubili 
partizana priznao da je i on to učinio)

319 Nurić (Muje) Huso Škahovica 21
Poginuo u odstupanju od gelera avionske bombe 

u okolini Siska

320 Okanović (Huseina) Hasan Škahovica 19 Poginuo u odstupanju u borbama oko Varaždina

321 Okić (Agana) Ibro Škahovica 22
Poginuo u odstupanju od gelera avionske bombe 

u okolini Siska

322 Smajić (Ibrahima) Mustafa Škahovica 27 zadnji put viđen u Dravogradu

323 Smajić (Huseina) Mehmed Škahovica 31 zadnji put viđen u Dravogradu
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324 Smajlović (Mehe) Began Škahovica 24
Služio u Pjanićevoj bojni kao tabor-imam; 

ubijen kao zarobljenik, proglašen “narodnim 
neprijateljem”

325 Smajlović (Mehe) Jusuf Škahovica 29
poginuo u bombardovanju bolnice u Slavonskom 

Brodu 1945.

326 Drndić (Osmana) Kasim Trnovci —

327 Džafić (Ibre) Omer Trnovci

328 Džafić (Mustafe) Ramo Trnovci -

329 Jukić (Omera) Osman Trnovci - Služio u 8. lovačkoj pukovniji

330 Jukić (?) Osman Trnovci

331 Mahmutović (?) Ibrahim zv. Brajčin Trnovci -

332 Musić (Halila) Bajro Trnovci

333 Musić (?) Redžo zv. Bajmović Trnovci

334 Musić (Hasana) Zajim Trnovci

335 Nuhanović (Alije) Hasan Trnovci

336 Nuhanović (Omana) Husein Trnovci

337 Nuhanović (Nuhana) Osman Trnovci

338 Šarić (Muje) Ibrahim Trnovci

339 Šarić (Muje) Mustafa Trnovci

340 Šeherkić (?) Ahmet Trnovci

341 Zahirović (Avdije) Ahmet Trnovci

342 Zahirović (Jusufa) Jusuf Trnovci

343 Alibegović (Agana) Suljo Vranovići 33 Zadnji put viđen u Mariboru

344 Alibegović (Agana) Uzeir Vranovići 27 Zadnji put viđen u Mariboru

345 Alibegović (Alije) Nuraga Vranovići 27 Zadnji put viđen u Mariboru

346 Alibegović (Ibrahima) Omer Vranovići 33

347 Alibegović (Huseina) Ahmet Vranovići 33

348 Dedić (Ibrahima) Ibrahim Vranovići 23
Husein Nasić ga zadnji put vidio pod Triglavom, 

kako sa nekim igra karte, u maju 1945.

349 Hasanović (Ibrahima) Alija Vranovići 23 Zadnji put viđen u logoru u Mariboru

350 Hasanović (Ibrahima) Redžo Vranovići 20 Zadnji put viđen u logoru u Mariboru

351 Hodžić (Alije) Mujo Vranovići 33

352 Hodžić (?) Jusuf Vranovići 20

Rodom iz Sladne; u Vranoviće došao kao dijete 
(majka Emina se tu preudala); uhvaćen u raciji kod 

Srnica i mobilisan u Waffen-SS, zadnji put viđen 
1945. kod Celja

353 Karić (Habiba) Sadik Vranovići 19

354 Karić (Hasana) Mehmed Vranovići 30 Zadnji put viđen kod Siska

355 Nasić (Muje) Mustafa Vranovići 22

356 Nasić (Mehe) Hajrija Vranovići 20 Zadnji put viđen u logoru u Mariboru

357 Nasić (Mehmeda) Alija Vranovići 31

358 Nasić (Osmana) Mujo Vranovići 32 Zadnji put viđen u Mariboru 

359 Nurikić (Ibrahima) Nuraga Vranovići 24
Odstupio kao vojnik Waffen-SS; zadnji put viđen 

1945. u Zidanom Mostu

360 Nurikić (Halil) Jasim Vranovići 25
Nestao 1945. na putu iz Tuzle u Gračanicu kao 

ustaša

361 Nurikić (Ibrahima) Agan Vranovići 31 viđen u koloni za Sisak
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B) Ubijeni od strane J.A. i komunističkih organa u završnici rata i neposrednom poraću na prostoru Gračanice i okoline

Prezime (ime oca) ime mjesto dob napomena

1 Zahirović (Omera) Jusuf Babići 27
Nestao 1945.; navodno ubijen po naredbi Mustafe 
Ustavdića iz Gračanice (podatke dao O. Halilović)

2 Musić (Ibrahima) Osman
Doborovci 

Donji
20

Zarobljen od partizana 1945. u Sokolu i odveden u 
logor u Tuzlu, odakle se nije vratio

3 Džananović (-?-) Jusuf zv. Švabo
Doborovci 

Gornji
?

Partizani ga uhvatili 1945. u kući Džinić Alije i ubili 
zajedno sa civilom Džinić Mustom, a potom zapalili 

kuću, te su obojica izgorjeli.

4 Hodžić (Osmana) Abdulah
Doborovci 

Gornji
19

Teško obolio nakon nekoliko mjeseci boravka u 
zatvoru u Tuzli; umro ubrzo po puštanju.

5 Mušić (Kasima) Hasan Džakule 24
predao se 7. srpskoj brigadi u Sokolu, sproveden u 
zatvor “Štok” u Tuzli, gdje mu se gubi svaki trag

6 Sendić (Mustafe) Kadrija zv. Ramo Džakule ?
U ratu bio borac XXV. bojne pukovnika Pjanića; julu 

1945. uhapšen od strane OZN-e i odveden u zatvor u 
Tuzlu, gdje mu se gubi svaki trag

7 Omerović (Mustafe) Muharem Lukavica 27
Služio u 13. SS diviziji, pa u “zelenom kadru”, zadnji 

put viđen u logoru u Tuzli 1945.

8 Kalesić (Mehmeda) Nuhan Malešići 41
služio u “zelenom kadru” (u selu), bio je veoma 

hrabar, odveli ga partizani u aprilu 1945. i više se nije 
vratio

9 Muharemović (Mustafe) Hazim Malešići 18
zarobili ga partizani na Crnom putu kod Gračanice, u 
aprilu 1945., te sproveli u zatvor u Gračanici, gdje mu 

se gubi svaki trag

10 Mujagić (Muje) Ibrahim Malešići 33

u aprilu 1945. krio se u štali na njivi Dubravi, gdje 
su ga zarobili partizani, sproveli u Mujkiće i zatvorili 
u podrum Hasana Mujkića; pošto za njega niko nije 
svjedočio “pozitivno”, sproveden je u Tuzlu,, gdje je 

i ubijen

11 Mujkić (Bećira) Redžo Malešići 21
Zarobili ga partizani na Crnom putu, 6. 4. 1945., i 

ubili negdje na putu za Tuzlu, gdje je trebalo da ga 
sprovedu (po kazivanju saborca K. Husića)

12 Begović (Himze) Hašim Miričina (?)

Služio u 8. domobranskoj pukovniji kao narednik, 
potom u “zelenom kadru”; na nečiju denunciju 

uhapšen sa trojicom suboraca od partizana, koji su ih 
nakon četiri dana ispitivanja strijeljali u predjelu brda 

Šepak u Miričini

13 Hatunić (Mula Emina) Abdulhalim Miričina 43
Osnivač “zelenog kadra” u Miričini, pripadnik Mladih 
muslimana; ubijen pod istim okolnostima kao i B-12

14 Imanović (Hasana) Huso Miričina 37
Služio kao pisar u mjesnom zapovjedništvu “zelenog 
kadra”; ubijen pod istim okolnostima kao B-12 i B-13

362 Nurikić (Agana) Adem Vranovići 29 viđen u koloni za Sisak

363 Nurikić (Atifa) Mujo Vranovići 22 viđen u koloni za Sisak

364 Salihović (?) Bajro Vranovići 22
Rodom iz Sladne, oženjen u Vranovićima; odstupio 

1945.

365 Sulejmanović (Zaima) Hasan Vranovići 32 Nestao u Tuzli 1945.

366 Taletović (Huse) Jusuf Vranovići 25

367 Taletović (Huse) Adem Vranovići 23

368 Taletović (Ibrahima) Hasan Vranovići 23
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C) Poginuli i nestali u lokalnim milicijskim jedinicama, te oružanim snagama NDH i Trećeg Reicha (do 1945.)

Prezime (ime oca) Ime Mjesto dob Napomena

1 Kahvedžić (Osman) Husein Babići 33
zarobljen kao domobran u Tesliću od partizana 1943. i 

gubi mu se svaki trag

2 Kahvedžić (Osman) Hasan Babići 27 Isto

3 Kahvedžić (Omer) Avdo Babići 24
Mobiliziran kao čuvar željeznice u Zemunu, gdje mu 

se gubi svaki trag

4 Kahvedžić (Omer) Hasan Babići 22 Mobiliziran 1942. u Domobranstvo, nestao u Hrvatskoj

5 Mustafić (Jusuf) Ibrahim Babići 50
Poginuo 1945. u borbi, u Boricima iznad Kahvedžija 

(Babići)

6 Mustafić (Osman) Jusuf Babići 33 Isto kao C-1 i C-2

7 Mustafić (Osman) Ahmet Babići Isto.

8 Omerčić (Adem) Omer Babići 23
Regrutovan u Domobranstvo 1943., odakle se nije 

vratio.

9 Omerčić (Hasana) Mustafa Babići 19 Regrutovan u Domobranstvo, nestao

10 Zahirović (Osmana) Ađul Babići 35
Nastradao pod sličnim okolnostima kao C-1, C-2, C-6 

i C-7.

15 Hrvić (Ahmeta) Mehmed Piskavica 26
Služio u Vražjoj diviziji; po završetku rata uhapšen od 

OZN-e i odveden u Tuzlu, gdje je ubijen.

16 Kovačević (Muje) Avdo Piskavica 32
Služio u Vražjoj diviziji; po završetku rata uhapšen od 

OZN-e i odveden u Tuzlu, gdje je ubijen.

17 Gadžić (Omera) Omer Prijeko Brdo
uhvatili ga partizani 1945. i odveli u zatvor u Tuzlu, 

gdje je smaknut.

18 Jahić (Husejna) Husaga Prijeko Brdo Isto.

19 Jahić (Sejde) Mustafa zv. Muta Prijeko Brdo Isto

20 Strašević (Redže) Ramo Prijeko Brdo Isto

21 Bešić (Mustafe) Smajo Soko 19
zarobljen u gradini Soko, sproveden u Tuzlu, gdje je 

ubijen.

22 Dugonjić (Sadika) Huso Soko 32
partizani ga odveli i ubili na lok. Jezero (prema 

Boriku), 1945. godine

23 Džinić (?) Halil Soko ?
Kao vojnik NDH milicije ubijen od partizana kod svoje 

kuće, iako nije učestvovao u borbi protiv NOVJ

24 Džinić (Muje) Meho Soko ? isto

25 Huseinović (Huseina) Hasan Soko 38
Poručnik u Pjanićevoj bojni, zarobljen od strane 

partizana 1945., sproveden u zatvor u Tuzli, gdje je 
strijeljan

26 Jusufović (Juse) Ibrahim Soko 35
zarobljen u gradini Soko, sproveden u Tuzlu, gdje je 

ubijen.

27 Grapkić (Rame) Mustafa Stjepan Polje 28
Odveden u zatvor u Tuzli i od tada mu se gubi svaki 

trag

28 Dedić (Emina) Ibrahim Škahovica 29
Uhapšen od UDB-e na nečiju denunciju, pod 

optužbom da je ubio partizana, odveden u Doboj i 
strijeljan 1946.

29 Musić (Kasima) Kasim Trnovci (?)
Zarobili ga partizani 1945. i odveli u zatvor u Tuzli, 

gdje mu se gubi svaki trag

30 Nasić (Zaima) Nuraga Vranovići 30 Uhapšen 1945. od UDB-e, odveden u Tuzlu i strijeljan.
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11 Alić (Huseina) Adem
Doborovci 

Donji
19

Poginuo 1944. kao ustaša usljed nehotičnog 
samoranjavanja

12 Alić (Ibrahima) Hašim
Doborovci 

Donji
21

Poginuo kao domobran, nepoznatog datuma. Po 
drugoj verziji, odstupio.

13 Huskanović (Mujage) Ahmet
Doborovci 

Donji
23

Poginuo na ruskom frontu 1943. kao pripadnik 369. 
pješačke pukovnije

14 Jahić (Agana) Zaim
Doborovci 

Donji
21

Poginuo kao pripadnik Pjanićeve bojne na Dervi iznad 
Gračanice.

15 Musić (Redže) Hazim
Doborovci 

Donji
21

Poginuo 1943. na Vranjevcu, kada su partizani 
“slučajno pripucali” na položaje Domdo legije

16 Okanović (Huse) Halil
Doborovci 

Donji
19

Služio u nekoj njemačkoj jedinici, mjesto i okolnosti 
smrti nepoznate

17 Džananović (Zaima) Alaga
Doborovci 

Gornji
31

Poginuo kao pripadnik Domdo legije na Monju, 12. 
12. 1943.

18 Džananović (Mehmeda) Hasan
Doborovci 

Gornji
31

Poginuo kao pripadnik bojne Ibrahima Pjanića u 
martu 1945.

19 Džananović (Mehmeda) Jusuf
Doborovci 

Gornji
26 Poginuo kao pripadnik Domdo legije 16. 12. 1943.

20 Džananović (Smaila) Salih
Doborovci 

Gornji
21

Poginuo 26. 02. 1945. od granate na Gradini u Sokolu 
(“raznijela ga granata”)

21 Džindić (Selima) Alija
Doborovci 

Gornji
18

Poginuo (ili umro) 02. 08. 1942., kao pripadnik 
Domdo legije

22 Hodžić (Ibrahima) Ahmet
Doborovci 

Gornji
37

Poginuo kao pripadnik “zelenog kadra” na Gradini u 
Sokolu, 25. 02. 1945.

23 Hodžić (Ibrahima) Salih
Doborovci 

Gornji
?

Poginuo 1944. od granate na Gradini u Sokolu, kao 
pripadnik Pjanine bojne

24 Hodžić (Saliha) Ibrahim
Doborovci 

Gornji
26

Poginuo 20. 02. 1945. kao vojnik Pjanine bojne bojne 
u gradini Soko

25 Jukić (Sulje) Hasan Doborovci 
Gornji

23

Kao pripadnika 8. lovačke pukovnije, zarobili ga 
partizani kod Srebrenika i nakon ispitivanja strijeljali, 
18. 12. 1943. godine. Pokušao ga spasiti Abdulah ef. 

Dizdarević, ali nije uspio.

26 Muharemović (Šahbaza) Mustafa
Doborovci 

Gornji
23

Poginuo 01. 04. 1945. godine kao pripadnik legije ili 
Pjanićeve bojne.

27 Ahmetašević (Adema) Ibrahim Donja Lohinja 22
Služio u njemačkoj vojsci (vjerovatno 369. Vražjoj 
diviziji), posljednji put viđen 1943. u Hercegovini. 

28 Ahmetašević (?) Mustafa Donja Lohinja 21
1943. prisilno mobilisan u njemačku vojsku i dalje mu 

se gubi svaki trag.

29 Logar (?) Ramo Donja Lohinja 17
Poginuo kao domobran 12. 3. 1945. i ukopan na 
Mirogoju u Zagrebu (Hasanbegović, 2007, 567)

30 Buljubašić (Hašima) Halil Džakule 31
Kao pripadnik “legije” poginuo u borbi s četnicima u 

Skipovcu, 26. 4. 1942.

31 Hevešević (Omera) Kasim Džakule–Buk ?
Kao pripadnik Domdo legije, poginuo u Buku u borbi 

s partizanima 1943.

32 Kulović (Avde) Mehmed Ramo Džakule 20
Kao vojnik 13. SS divizije zarobljen od partizana i 

streljan kod Kladnja

33 Muratović (Halila) Rahman Džakule–Buk ?
Kao pripadnik Domdo legije, poginuo u Buku u borbi 

s partizanima 1943.

34 Omerović (Omera) Hajdar Džakule 33
Poginuo kao ustaša 10. 10. 1944. na Bukvi nesretnim 

slučajem (nehotično ga ubio ga saborac)
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35 Omerović (Omera) Ibrahim Džakule 19
Služio u 13. SS diviziji, a potom u bojni I. Pjanića; 

nakon ranjavanja na Drafnićima, 20. 1. 1945., prebačen 
u bolnicu Doboj, gdje je isti dan umro.

36 Sejdinović (Muniba) Alija Džakule 33

Služio kao domobran, a potom u legiji; zarobljen od 
partizana na Vranjevcu i nakon zvjerskog mučenja 

ubijen (10. 12. 1943.). Ubijen je na Privali ispod Monja 
– nakon povlačenja partizana, našli su ga razapetog i 
zakovanog za stablo, oguljene kože i posutog solju.

37 Sendić (Mehmeda) Husein Džakule 19
Služio kao pripadnik Waffen-SS u Pragu, poginuo na 

ruskom frontu

38 Sendić (?) Omer Džakule ? Poginuo pod nepoznatim okolnostima

39 Sulejmanović (?) Ahmet Džakule ?
služio u 8. domobranskoj pukovniji u Kutini, nestao 

u ratu

40 Alihodžić (Huse) Mustafa Lukavica 25
Služio u legiji; podlegao od posljedica ranjavanja 

nesretnim slučajem

41 Aljić (Huskana) Adem Lukavica 24
Kao domobran zarobljen od partizana i strijeljan u 

blizini Čivčija kod Doboja

42 Bašić (Osmana) Husein Lukavica 23
Služio u Domobranstvu, nestao pod nepoznatim 

okolnostima

43 Bašić (Bećira) Ibrahim Lukavica 37
Kao domobran poginuo u borbi protiv partizana 

1944. u Jelahu

44 Bašić (Osmana) Latif Lukavica 37
Poginuo kao domobran u borbi protiv četnika 1942. 

u Karušama

45 Bećirević (Huseina) Jusuf Lukavica 21 Kao domobran poginuo 1944.

46 Čeliković (Mehmeda) Adem Lukavica 22
Služio u Domobranstvu, nestao pod nepoznatim 

okolnostima

47 Čeliković (Sejde) Mustafa Lukavica 24
Poginuo kao ustaša u borbi protiv partizana u okolini 

Doboja 1945.

48 Ćosić (Hasana) Abid Lukavica 35 Poginuo kao domobran u Matuzićima 

49 Ćurić (Huseina) Husein Lukavica 23
Služio u Domobranstvu, nestao pod nepoznatim 

okolnostima

50 Didić (Alije) Alija Lukavica 26
Služio u Domobranstvu, nestao pod nepoznatim 

okolnostima

51 Đogić (Nuhana) Hasko Lukavica 32 Poginuo kao domobran 1942. ili 1943.

52 Đogić (Nuhana) Salih zv. Salko Lukavica 22 Poginuo u borbi protiv partizana u Brijesnici 1945.

53 Đogić (Bege) Salih zv. Salko Lukavica 20 Poginuo kao domobran 1944.

54 Hasanagić (Muje) Adem Lukavica 23
Kao pripadnik “zelenog kadra” poginuo kod svoje 

kuće nesretnim slučajem

55 Hasanamidžić (Ibre) Ibrahim Lukavica 27 Poginuo 1944. u borbi protiv partizana

56 Hasić (Merdana) Hasan Lukavica 36
Poginuo kao domobran 1942. u borbi protiv četnika 

između Doboja i Teslića 

57 Hodžić (Huseina) Huska Lukavica 21 Nestao u ratu kao domobran

58 Kruškić (Himze) Ibrahim Lukavica 19 Nestao u ratu kao domobran

59 Kruškić (Hasana) Husein Lukavica 18 Mobiliziran u Waffen-SS, poginuo u Mađarskoj

60 Marmarac (Ibrahima) Jusuf Lukavica 19
Prisilno mobiliziran u Waffen-SS i upućen na front, 

odakle se nije vratio

61 Mehmedović (Sulje) Osman Lukavica 21
Prisilno mobiliziran u njemačku vojsku, zadnji put 

viđen živ 1944.

62 Mulalić (Mustafe) Mehmed Lukavica 33 Služio u Domobranstvu, nestao u ratu
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63 Omerović (Omera) Mehmed Lukavica 19
Služio u Domobranstvu, pa u 369. Vražjoj diviziji; 

nakon odlaska u tu jedinicu, gubi mu se svaki trag.

64 Omerović (Huseina) Muharem Lukavica 25
Poginuo kao kao pripadnik hrvatske 369. pješačke 

pukovnije na ruskom frontu 1942. ili 1943.

65 Osmanović (Ibrahima) Osman Lukavica 18
Kao pripadnik “zelenog kadra” poginuo na 

Turkovićima kod Orahovice u borbi protiv partizana u 
februaru 1945.

66 Sofić (Alije) Osman Lukavica 37
Poginuo 1942. u borbi protiv četnika kod oružničke 

kasarne u Osječanima

67 Sofić (Alije) Ramo Lukavica 20
Služio u Domobranstvu, nestao pod nepoznatim 

okolnostima

68 Subašić (Mehmeda) Avdo Lukavica 47 Isto.

69 Subašić (Avde) Mehmed Lukavica 21
Poginuo na Turkovićima kod Orahovice u februaru 

1942.

70 Šiljić (Saliha) Mahmut Lukavica 24
Služio u “tjelesnoj gardi” (vjerovatno Poglavnikovom 

tjelesnom zdrugu); nestao pod nepoznatim 
okolnostima

71 Zahirović (Mehmeda) Alija Lukavica 35
Ranjen 1945. na Muderizovom brdu kod Gračanice, 

umro od posljedica ranjavanja.

72 Zahirović (Hase) Ramo Lukavica 26
Služio u Domobranstvu, poginuo na Srijemskom 

frontu

73 Aljić (Mehmeda) Alija Malešići 19
Služio u 4. lovačkoj pukovniji, poginuo 1944. godine 

na Oštrikovcu (Soko);

74 Delić (Mustafe) Husein Malešići 22 Poginuo 1944. u 13. SS diviziji

75 Delić (Mehmeda) Hamid Malešići 33
Poginuo u borbi protiv partizana na Vjetrenici iznad 

Gračanice

76 Duraković (Selima) Murat Malešići 32
Služio u 13. SS diviziji; nije se vratio s obuke u 

Francuskoj (1943.).

77 Halilčević (Muje) Osman Malešići 22 Isto.

78 Halilčević (Muje) Atif Malešići 17 Isto.

79 Hankušić (Omera) Omer Malešići 20
Služio kao domobran u Zemunu, gdje je izgubio život 
nesretnim slučajem (utopio se kupajući se u Dunavu)

80 Kalesić (Mustafe) Osman Malešići 23
Poginuo u Lukavici 25. 3. 1945. prilikom povlačenja 

prema Doboju

81 Memić (Omera) Abdulah Malešići 22
Služio u njemačkoj vojsci, nestao kod Širokog Brijega 

(porodica primila smrtovnicu 1944.)

82 Memić (Adema) Vejsil Malešići 19
“upisao se” 1943. u “crne ustaše” (odnosno 1. stajaći 

djelatni zdrug), poginuo kod Han Pijeska

83 Mujkić (Hasana) Ibrahim Malešići 22
Poginuo 1944. kod Travnika, kao vojnik neke 

njemačke jedinice

84 Mujkić (Arifa) Mustafa Malešići 18
Služio u XIII. ustaškoj bojni Ivana Stiera; sa dijelom 

njenih pripadnika otišao u Hercegovinu, gdje je 
poginuo 9. 9. 1942.

85 Mujkić (Arifa) Azem Malešići 18

služio u 13. SS diviziji, ubijen 1944. od četnika na 
Majevici (Nijemci ga poslali kao ispomoć nekoj 

jedinici, ali su ga prije toga razoružali kako ne bi 
pobjegao).

86 Suljić (Huseina) Alija Malešići 31
Nastradao nesretnim slučajem (nehotično se ustrijelio 

iz puške)
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87 Šehić (Hasana) Osman Malešići 22
regrutovan u Domobranstvo u Derventi 1942., otišao 
u Hrvatsku; kasnije prešao u 13. SS diviziju, u kojoj je 

nestao.

88 Alić (Sulje) Mustafa Miričina 31
Poginuo 7. aprila 1945. godine na Ritašićima, 

prilikom povlačenja ispred partizana koji su zauzimali 
Gračanicu

89 Hatunić (Mehmeda) Adem Miričina 80
kao pripadnik seoske straže, poginuo 1941. godine, 

odbivši da se kao dežurni u postaji preda ustanicima 
s Ozrena

90 Hrnjčić (?) Himzo Miričina 27 Poginuo u januaru 1943. u Porječini

91 Ibrahimović (Dade) Šemso Miričina 18 Poginuo u Šibošnici 1942.

92 Imanović (Bajre) Avdo Miričina 25 Poginuo 1942. kao ustaša kod Gunje

93 Kovačević (Hasana) Hasib Miričina 25 Poginuo u maju 1943. u Porječini

94 Mujačić (Ibre) Alija Miričina 19
Mobiliziran, poginuo u Njemačkoj, pod nepoznatim 

okolnostima

95 Nukić (Saleta) Osman Miričina 23
poginuo u aprilu 1945. u Stjepan Polju, prilikom 

povlačenja prema Doboju

96 Smajić (Hase) Alil Miričina 29
poginuo kao pripadnik legije u Tupkovićima (Živinice) 

1942.

97 Smajić (Alije) Hrusto Miričina 21 Nestao kao ustaša 1941.

98 Dedić (Mehmeda) Osmo
Orahovica 

Donja
32 Poginuo u Tekućici 1942.

99 Dedić (Mehmeda) Redžo
Orahovica 

Donja
33 Poginuo u Tekućici 1942.

100 Hasić (Osme) Husejn
Orahovica 

Donja
? Poginuo u Tekućici 1942.

101 Nakić (Muje) Haso
Orahovica 

Donja
22 Poginuo u Stjepan Polju 

102 Brguljak (Osmana) Huso
Orahovica 

Gornja
28 Poginuo u domobranima

103 Djedović (Abida) Hasib
Orahovica 

Gornja
32 Poginuo u domobranima 1941.

104 Hodžić (Huse) Ibrahim
Orahovica 

Gornja
27

Stradao 1944. prilikom prelaska Spreče (utopio se sa 
nekoliko drugova)

105 Mehinbašić (Rešida) Meho
Orahovica 

Gornja
33 Poginuo u domobranima 1942.

106 Mehinbašić (Mehmeda) Šemso
Orahovica 

Gornja
33 Poginuo u domobranima 1942.

107 Mekić (Ibrahima) Džemal
Orahovica 

Gornja
20 Poginuo u domobranima 1943.

108 Mrkonjić (Muste) Mujo
Orahovica 

Gornja
29 Poginuo 1943.

109 Mujaković (Mehmeda) Ševal
Orahovica 

Gornja
18 Poginuo 1944. kao domobran

110 Mujić (Hašima) Bajro
Orahovica 

Gornja
25 Okolnosti stradanja iste kao kod C-104

111 Mujić (Hašima) Ibrahim
Orahovica 

Gornja
30 Isto.

112 Mujić (Hašima) Musto
Orahovica 

Gornja
? Ustaša od 1942., poginuo 1943.
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113 Mujić (Rešida) Šahbaz
Orahovica 

Gornja
23 Okolnosti stradanja iste kao kod C-104, C-110 i C-111

114 Muratović (Ahmeta) Meho
Orahovica 

Gornja
32

Poginuo 1942. kao domobran na osiguranju pruge u 
Trbuku kod Maglaja

115 Okić (Muste) Meho
Orahovica 

Gornja
34

Okolnosti stradanja iste kao kod C-104, C-110, C-111 i 
C-113

116 Okić (Hasana) Osman
Orahovica 

Gornja
17

Okolnosti stradanja iste kao kod C-104, C-110, C-111, 
C-113 i C-115

117 Osmanović (Rešida) Rešid
Orahovica 

Gornja
21

Okolnosti stradanja iste kao kod C-104, C-110, C-111, 
C-113, C-115 i C-116

118 Bešić (Bege) Agan Prijeko Brdo 36
poginuo 1945. u borbi s partizanima kod Gornje 

Orahovice

119 Jahić (Ibrahima) Vejsil Prijeko Brdo - Nestao 1942.

120 Bešić (Smajla) Jusuf Soko ? Umro kao ranjenik u bolnici

121 Delić (?) Šemso Soko 30 Poginuo na Istočnom frontu 1943.

122 Dizdarević (Abdulaha) Hasib Soko 17
uhvaćen u raciji i mobiliziran u Waffen-SS, odveden u 
Bukvik kod Brčkog, pa na istočni front; poginuo 1945. 

u Mađarskoj.

123 Dizdarević (Alije) Huso Soko 24 Poginuo 1943. na Istočnom frontu

124 Dugonjić (?) Agan Soko ?

125 Hadžiaganović (Ibrahima) Avdo Soko 24 Poginuo u Domobranstvu 1944.

126 Hadžić (Ibre) Hasib Soko 33
Služio u Domobranstvu, poginuo 1945. “u oklopnom 

vozu u kod Gunje”

127 Hadžić (Alije) Mujo Soko ?

128 Mehanović (?) Meho Soko 22
Razbolio se kao domobran i umro u bolnici u Tuzli 

1944. godine.

129 Mehanović (Huske) Osmo Soko 41
Poginuo na položaju iznad Gračanice, 1945., od 

posljedica minobacačke vatre

130 Sprečić (Jusufa) Jusuf Soko ?

131 Topčagić (Hruste) Adem Soko ?

132 Topčagić (Ađula) Mustafa Soko 31
Tjelohranitelj Ibrahima Pjanića, umro kod kuće 1945. 

godine od bolesti

133 Topčagić (Osmana) Ibro Soko 21
Poginuo 1943. godine na gradini u Sokolu, od gelera 

minobacačke granate

134 Avdagić (Huseina) Began Stjepan Polje ?

134 Avdagić (Huseina) Huso Stjepan Polje ?
Hrabar borac i zapovjednik; o njemu pisao i list 

“Osvit”; od komunista proglašen “narodnim 
neprijateljom”.

135 Brkić (Osme) Ibrahim Stjepan Polje 26 Služio u Domobranstvu, poginuo u Vlasenici

136 Ćudić (Abdulaha) Sabit Stjepan Polje ? poginuo 14. 2. 1945.

137 Dedić (Ibrahima) Osman Stjepan Polje 22 Nestao u Domobranstvu

138 Džebo (Huseina) Hasib Stjepan Polje 26 Služio u Domobranstvu, poginuo u Vlasenici

140 Džebo (Mustafe) Šaban Stjepan Polje 27
Služio u Oružništvu (žandarmeriji) poginuo u Doboju 

1942. godine

141 Fatušić (Omera) Ibrahim Stjepan Polje 21
Služio u Domobranstvu, poginuo 1941. godine, mjesto 

pogibije nepoznato

142 Hadžić (Rašida) Bećir Stjepan Polje 20 Služio u Domobranstvu, poginuo 1944. u Gračanici

143 Halilčević (Begana) Osman Stjepan Polje 21 Nestao u Domobranstvu
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144 Ibrahimović (Muje) Husein Stjepan Polje 25
Služio u Domobranstvu, poginuo u Varcar Vakufu 

(Mrkonjić Gradu) 1944.

145 Kahrimanović (?) Adem Stjepan Polje 21
Poginuo kao domobran 8. 3. 1944., pokopan na 
Mirogoju u Zagrebu (Hasanbegović, 2007, 566)

146 Mehanović (Huse) Bećir Stjepan Polje 22
ranjen u Gračanici, upućen u bolnicu u Zagreb, gdje je 

i umro, 21. 4. 1945.

147 Memić (Muje) Atif Stjepan Polje 20
Poginuo kao domobran u Hrvatskoj, vrijeme i mjesto 

nepoznato

148 Tursunović (?) Husejn Stjepan Polje 39
poginuo ili umro kao domobran 1945. i ukopan na 

Mirogoju u Zagrebu (Hasanbegović, 2007, 566) 

149 Tursunović (Rašida) Munib Stjepan Polje 20 Služio u 369. Vražjoj diviziji, poginuo 1944. kod Zenice

150 Ahmetagić (Osmana) Smail Škahovica 20
Poginuo u Tuzli nesretnim slučajem (nehotice ga 

ustrijelio suborac, prilikom čišćenja oružja)

151 Iljazović (Halila) Suljo Škahovica 21

Služio u njemačkoj vojsci (vjerovatno 392. divizija), 
nakon obuke u Austriji, borio se po Hrvatskoj 

(Karlovac, Velebit, Lika); poginuo od granate 1944. 
kod Kamenice.

152 Mulahusejnović (Muje) Ahmet Škahovica 28
Ubijen od četnika 1945., navodno služio u nekoj 

četničkoj jedinici (!)

153 Mulahusejnović (Muje) Osman Škahovica 24
poginuo 1945. između Gračanice i Donje Orahovice 

(po drugoj verziji – u Sokolu)

154 Mulahusejnović (Omera) Avdo Škahovica 19
nehotice ga ubio saborac u rovu iznad Škahovice 

1943.

155 Mulahusejnović (Ibrahima) Ibrahim Škahovica 21
Mobiliziran u njemačku vojsku, poginuo 1944. na 

istočnom frontu

156 Mulahusejnović (Huse) Jusuf Škahovica 22
Poginuo kao domobran u Hrvatskoj 1944., zadnji put 

viđen 1943. u Bjelovaru.

157 Nurić (Muje) Huso Škahovica ? Poginuo u borbi protiv partizana na području Sokola

158 Okić (Huse) Zajim Škahovica 23 umro u tuzlanskoj vojnoj bolnici

159 Softić (Mehmeda) Mahmut Škahovica 21
Mobiliziran u njemačku vojsku i otišao u Austriju na 

obuku (vjerovatno 392. ili 373. divizija); poginuo 
1945. u borbama oko Širokog Brijega

160 Smajlović (Aziza) Osmo Škahovica 25 Poginuo 1943. na Lepru iznad Gračanice

161 Džafić (Osme) Salih Trnovci -
služio u Domobranstvu, pa u njemačkoj vojsci, umro u 

bolnici u Austriji.

162 Džafić (Osme) Džemal Trnovci - Bio sa bratom Salihom, nestao u ratu

163 Hotić (Sinana) Mustafa Trnovci -
uhvaćen u raciji u Gračanici i mobilisan u njemačku 

vojsku, gdje je nestao

164 Mehić (Ahmeta) Ramo Trnovci -
nakon racije u Gračanici nepoznatog datuma odveden 

i nestao

165 Nuhanović (Avde) Mehmed Trnovci - poginuo u borbi s partizanima 1945.

166 Nuhanović (Osmana) Mujo Trnovci -
poginuo u borbi s partizanima na Drndićima, Prijeko 

Brdo

167 Šabanović (Muje) Redžo Trnovci -
uhvaćen u raciji u Gračanici i odveden na istočni front, 

gdje mu se gubi svaki trag

168 Zahirović (?) Meho Trnovci 21 Poginuo kao domobran, ukopan u Zagrebu

169 Bekrić (?) Abdulah Vranovići 16
Rodom iz Sladne, bio u najmu u Muje Nasića (oženjen 
za Havu Nasić); 1945. poginuo kao ustaša na Bandri 

kod Sokola (od granate)

170 Hasanović (Saliha) Meho Vranovići 32 Poginuo kao domobran na Capardama kod Kalesije
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171 Nurikić (Jusufa) Adem Vranovići 18
poginuo na Bukvi iznad Sokola od partizanske 

granate

172 Nurikić (Emina) Mehmed Vranovići 27
Bio mujezin; partizani ga zarobili i ubili 1943. u Sladni 

(zaseok Ahmići)

173 Sulejmanović (Zaima) Ibrahim Vranovići 21
Stradao nesretnim slučajem na Monju 1944. kao 

ustaša (nehotice ga ubili Nijemci ).

D) Poginuli/nestali u jedinicama NOVJ i POJ (1941.-1945.)

Ime (ime oca) prezime Mjesto dob Napomena

1 Huskanović (Hašima) Džemal
Doborovci 

Donji
23

Poginuo kao borac 1. krajiške brigade u okolini 
Zavidovića 1943.

2 Suljić (Omera) Rifat
Doborovci 

Donji
21

Prema Spisku žrtava rata 1941-1945. SZS (str. 1427); 
Poginuo 1941. kod Slavonskog Broda. Ove familije 
nema u Doborovcima niti susjednim selima, te se 

vjerovatno radi o muhadžiru.

3 Suljić (Omera) Vejsil
Doborovci 

Donji
24 Isto.

4 Čeliković (Avde) Ramo Lukavica 28
Kao vojnik 9. srpske brigade J.A. poginuo 03. 05. 

1945. u Dobrljinu kod Bosanskog Novog

5 Čamdžić (Osmana) Dževad Lukavica 20

Prema evidenciji SUBNOR-a Gračanica, stupio 18. 8. 
1943. u 2. krajišku brigadu, poginuo 1945. kao borac 

te brigade u Krajini; prema podacima njegovog brata 
Mehmeda – zarobljen kao partizan i odveden u logor 

u Njemačku, odakle je pušten 1944., ali je kasnije 
umro od posljedica logora. 

6 Čamdžić (Osmana) Zijad Lukavica 21
Brat D-5; poginuo u Slavoniji1943., navodno kao 

komandant bataljona;

7 Čamdžić (Rame) Husein – Huso Lukavica 26
Kao borac 9. srpske brigade, poginuo 1945. godine u 
Zdenčini kod Zagreba (po drugoj verziji, kod Gline)

8 Hasanamidžić (Avde) Salih Lukavica 18
Od 1943. borac Cazinskog NOP odreda; poginuo u 

Podravini, kao potporučnik

9 Hasić (Omera) Smail Lukavica 21 Poginuo u maju 1945. 

10 Kruškić (Ibrahima) Mustafa–Mujo Lukavica 22
Kao borac 12. slavonske proleterske brigade ranjen 
u Hrvatskoj, preminuo od posljedica ranjavanja u 
novembru 1944. u Voćinu kod Podravske Slatine

11 Mešić (Muje) Mustafa Lukavica 21
Poginuo u maju 1945. kao borac 9. srpske brigade u 

Dobrljinu

12 Omerašević (Huse) Mujo Lukavica 17 Poginuo u aprilu 1945. u Jelahu

13 Vršajević (Ibrahima) Halil Lukavica 19 Poginuo kao borac 9. srpske brigade u aprilu 1945.

14 Ibrahimović (Dade) Ibrahim Miričina 22
Kao borac 16. muslimanske NOU brigade poginuo 

1945. na Odžaku

15 Mujačić (Hašima) Osman Miričina 38

Poginuo kao pripadnik Trebavskog NOP odreda u 
Srnicama, u jesen 1943. Prema kazivanju, Nijemci 
su ga zarobili i strijeljali, našavši mu pismo koje je 

trebalo da uruči nekome u Seoni.

16 Osmanović (Osmana) Alija Miričina 28
poginuo 6. 10. 1944. kao borac XVII majevičke brigade 

u Sokocu

17 Saletović (Omera) Iljaz Miričina 13 Prema podacima SZS-a, “poginuo u NOB-u, Tuzla”.

18 Arnaut (Omera) Omer
Orahovica 

Donja
34

Poginuo 4. 4. 1945. na Romaniji, kao borac 16. 
muslimanske NOU brigade
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19 Bajić (Agana) Medžid
Orahovica 

Donja
26

Poginuo 13. 3. 1945. kao borac 16. muslimanske NOU 
brigade na Han Pijesku

20
Devedžić (Ahmeta) Ibrahim zv. 

Brajko
Orahovica 

Donja
27

Poginuo 1945. na Romaniji (po drugoj verziji, 1944. na 
Crvenim stijenama na Romaniji).

21 Devedžić (Ahmeta) Salko
Orahovica 

Donja
20 Brat od D-20; okolnosti pogibije istovjetne.

22 Mujić (Mehmeda) Adem
Orahovica 

Donja
27

23 Selimović (Hasana) Ahmet
Orahovica 

Donja
25 Poginuo 1944. na Kozari; po drugoj verziji u Valjevu

24 Selimović (Hasana) Hasan
Orahovica 

Donja
22

Poginuo u novembru 1944. kao borac 6. krajiške 
brigade

25 Selimović (Mustafe) Hasan
Orahovica 

Donja
26 Poginuo 1944. na Kozari

26 Mujić (Mehe) Adem
Orahovica 

Gornja
23

Poginuo kao pripadnik 5. kozarske brigade 10. 10. 
1944. u Beogradu

27 Mujkanović (Huseina) Mehmed
Orahovica 

Gornja
32

Mobiliziran u 14. srpsku brigadu 1945., poginuo u 
rodnom selu (a po drugoj verziji kod Lukavca)

28 Ćorić (Hasana) Meho Piskavica 26
Služio u njemačkoj vojsci, boravio u Njemačkoj na 
obuci; u novembru 1943. stupio u 16. muslimansku 
brigadu; poginuo u februaru 1945. kod Srebrenika

29 Hrvić (Hasana) Suljo Piskavica 27

Služio u 369. pješačkoj pukovniji na Istočnom frontu, 
zatim se predao Rusima i stupio u Crvenu armiju, 

odnosno 1. jugoslavensku brigadu; poginuo 3. 3. 1945. 
kod Šarengrada u Srijemu.

30 Hrvić (Ibrahima) Hasib Piskavica 25 (Isto kao i D-29, poginuo 6. 3. )

31 Huseinović (Osme) Rifat Rašljeva 22 Poginuo u maju 1945. u Lukavici

32 Hadžiaganović (Alije) Galib Soko 52
Stupio u 5. vojvođansku brigadu NOVJ 12. 12. 1943. i 
poginuo dan kasnije na Gradini u Sokolu – po drugoj 

verziji, ubijen kao civil od strane “Čerkeza”.

33 Hadžić (Ibre) Rasim Soko 20
Stupio 10. 11. 1944. u 16. muslimansku brigadu, 

poginuo u 1945. u Prnjavoru

34 Hasagić (Ibre) Jasim Soko 20
Služio u 4. domobranskoj pukovniji, prešao u 

partizane sa svojom jedinicom – poginuo u blizini 
Bosanske Krupe u borbi protiv četnika 1944.

35 Jahić (Selima) Husein Soko 49
Poginuo u martu 1945. kao borac 7. srpske brigade u 
Međeđi – navodno ubijen od četnika kao partizanski 

kurir.

36 Sumbić (Hasana) Mujo Soko 43
Poginuo u februaru 1945. kao borac 7. srpske brigade 

u Srebreniku.

37 Ahmetović (?) Meho Stjepan Polje 21
poginuo kao partizan oko Viteza ili Travnika 1944. 

godine

38 Ibrahimović (Muje) Ragib Stjepan Polje 21
U septembru 1943. stupio u Cazinski NOP odred, 

kasnije prešao u 18. udarnu brigadu, poginuo u junu 
1944. u Glini.

39 Mehmedović (Husike) Bećir Stjepan Polje 21
Poginuo u julu 1944. u Glini, kao borac 18. udarne 

brigade

40 Okanović (Smaje) Himzo Škahovica 20
Poginuo u martu 1945. u Gračanici kod Živinica, kao 

borac 16. muslimanske NOU brigade

41 Okić (Agana) Mustafa Škahovica 23
Kao domobran se priključio partizanima i poginuo u 

njihovim redovima.
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42 Didarević (Mahmuta) Hasan Vranovići 31
poginuo 1944. godine kao partizanski vodič u Donjoj 
Orahovici, a po drugoj verziji, kao borac V. kozarske 

brigade.

43 Nasić (Muje) Mehmed Vranovići 22 umro 1945. u zarobljeništvu kao pripadnik NOVJ

44 Nurikić (Hašima) Vejsil Vranovići 20
Stupio 6. 1. 1943. u 2. krajišku brigadu, poginuo 15. 8. 

1943. na Kupresu

E) Civili ubijeni od četnika, partizana, Nijemaca, ustaša i dr.

Prezime (ime oca) ime Mjesto dob

1 Omerčić (Hasana) Hasan Babići 52

Dok je orao svoju zemlju (iza Sijedog krša), zarobili 
ga četnici pod vodstvom Mitra Lukića, zaplijenili 

rahtilu (volove i zapregu), otjerali u Skipovac, gdje 
su ga podvrgli najtežim mukama (stegli mu ruke u 

rascijepljeno stablo, gulili kožu i solili), usljed kojih je 
i podlegao.

2 Džafić (?) Agan
Doborovci 

Donji
? Ubijen od partizanske patrole blizu Monja

3 Džafić (Ibrahima) Bešir
Doborovci 

Donji
37

Stradao kao civil u partizanskom napadu iz pravca 
Sladne (“kolateralna šteta”)

4 Džafić (Ibrahima) Rešid
Doborovci 

Donji
41

Ovo ime nalazi se na spisku osoba koje su ubijene, 
nestale i odvedene u logore (SNO Gračanica, 671/45, 
20. 12. 1945.), s napomenom da su ga ubili SS-ovci.

5 Kešić (Redže) Mina
Doborovci 

Donji
15

Vjerovatno muhadžirka; ime se nalazi na spisku osoba 
koje su ubijene, nestale i odvedene u logore (SNO 

Gračanica, 6671/45, 20. 12. 1945.), s napomenom da su 
je ubili SS-ovci 1945., prijavu podnio muž Redžo. No, 
jedinice 13. SS divizije su se povukle s ovog područja 

još u septembru 1944., tako da istinske okolnosti 
stradanja ostaju nepoznate.

7 Krantić (Muhameda) Mehmed
Doborovci 

Donji
29 Nestao 1943.

8 Radaslić (Ibrahima) Nail
Doborovci 

Donji
40

Iz Glamoča, učitelj u Doborovcima od 1942., saradnik 
NOP-a i član NOO; uhapšen od četnika i sproveden na 
lok. Vrela (Vranjevac), gdje je nakon mučenja i ubijen, 

u martu 1945. godine.

9 Sarvan (Mehe) Ćamil
Doborovci 

Donji
26

Vjerovatno muhadžir; ubijen od četnika 1945. sa 
5-godišnjom kćerkom Timom

10 Sarvan (Ćamila) Tima
Doborovci 

Donji
5 Kći Ćamilova, ubijena od četnika zajedno s ocem.

11
Hodžić (Mehemeda) Selim – 

Selmo
Doborovci 

Gornji
42

partizani ga odveli iz kuće kao civila i strijeljali u 
Čekanićima, 10. 03. 1945

12 Jukić (Mehmeda) Hakija
Doborovci 

Gornji
28

Poginuo 03. 02. 1944. godine, nije utvrđeno da li je 
bio civil ili vojnik; u Spomen-knjizi palih žrtava u NOB 

sreza Gračanica piše da je strijeljan od Nijemaca u 
Gračanica, Javor, 1944. g.

13 Džindić (Osmana)Šahbaz
Doborovci 

Gornji
48

Zaklan od četnika u Srnicama kod oružničke postaje, u 
decembru 1942. 

14 Jukić (Muje) Ibrahim zv. Mamil
Doborovci 

Gornji
? Isto.

15 Jukić (Muje) Mustafa
Doborovci 

Gornji
? Isto.
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16 Serhatlić (Halila) Salih
Doborovci 

Gornji
29

Poginuo 11. 12. 1943. kao civil, u dućan mu je upala 
partizanska patrola, svezala ga, te odvela i nedaleko 

odatle i ubila.

17 Serhatlić (Hašima) Zahir zv. Zajim
Doborovci 

Gornji
35

Poginuo kao civil 17. 12. 1943. godine; u njegovu kuću 
upala je partizanska patrola i izvela ga zajedno sa 
Ađulom Topčagićem iz Sokola i Huskom Jukićem 
iz Srebrenika, koji su se zajedno sa njim krili u toj 

kući. Ubili su ih nedaleko od te kuće i njihova tijela 
bacili u jednu jamu. Zakopani su na njivi koja je sada 
vlasništvo Hodžić (Avdije) Ramiza, koja se graniči sa 

vakufskom zemljom. (Prema kazivanju Mekić Huseina 
Huse, rođ. 1909. godine, koji je bio očevidac događaja i 

ove podatke saopštio Hodžić Mehmedu)

18 Šarić (Hasana) Mujo
Doborovci 

Gornji 
44

Rodom iz Sokola; zaklan od četnika u Srnicama, 
prilikom napada na oružničku postaju, u decembru 

1942.

19 Ahmetbašić (Huseina) Redžo Džakule 12
Poginuo 25. 1. 1945. godine od granate ispaljene sa 
njemačkih ili četničkih položaja na Srnicama, dok je 

zbrinjavao ovce zajedno sa E-24.

20 Hevešević (Avde) Alija Džakule 37
Ubijen 1942. kao civil, Srnice Donje; Izvor: Spisak 
žrtava rata 1941.-1945., SZS, str. 1428 (vjerovatno 
stradao u četničkom pokolju u u novembru 1942).

21 Heta (Hasana) Derva Džakule 41
Ubijena 1943. “u direktnom teroru”, Bučje; Izvor: 

Spisak žrtava rata 1941.-1945., SZS, str. 1428

22 Heta (Salke) Mujo Džakule 53
Ubijen 1943. “u direktnom teroru” od četnika, Bučje; 

Izvor: Spisak žrtava rata 1941.-1945., SZS, str. 1428

23 Mehić (Ibrahima) Mustafa Džakule 54
Ubijen 1942. “u direktnom teroru”, Zelinja Gornja 

(vjerovatno od četnika). Izvor: Spisak žrtava rata 1941.-
1945., SZS, str. 1428

24 Omerović (Redže) Mina Džakule 18
poginula 21. 1. 1945. godine od granate ispaljene sa 
njemačkih ili četničkih položaja na Srnicama, dok je 

zbrinjavala ovce zajedno sa E-19.

25 Sulejmanović (Huseina) Ahmet Džakule 15
Ubijen 1941. “u direktnom teroru”, Džakule. Izvor: 

Spisak žrtava rata 1941.-1945., SZS, str. 1428

26 Sulejmanović (Osmana) Kasim Džakule 17
teško ranjen kao civil od partizana na brdu Bašin Sad u 
Džakulama, za vrijeme operacija koje su izvodile neke 
vojvođanske jedinice; podlegao ranama dan kasnije.

27 Bašić (Alije) Omer Lukavica 28
Kao gluhonijema osoba nije reagirao na upozorenje 

partizanske patrole, koja ga je ubila. 

28 Čelić (Hasana) Avdo Lukavica 37
ubili su ga četnici kao partizanskog vodiča u mahali 

Prnjavor, u martu 1945.

29 Delihodžić (Ibrahima) Mesut Lukavica 36 Ubijen od četnika u Sjenini 1945.

30 Dervišević (Hasana) Selim Lukavica 22
odveden i nestao nepoznatog datuma 1944. “od 

Nijemaca”, prijavu podnijela supruga Fatima

31 Devedžić (Murata) Hasib Lukavica 24

U spisku lica koja su ubijena, nestala i odvedena u 
logore s područja MNO Lukavica stoji da su ga ustaše 
odvele od kuće i ubile u Doboju 13. 10. 1942., prijavu 
podnio otac Murat. Navodno ubijen nakon mučenja i 
bačen u zahod. Po drugoj verziji ubijen u Hrvatskoj.

32 Đogić (Ibrahima) Redžo Lukavica 21 Nestao 1944., navodno “odveden od Nijemaca”

33 Džafić (?) Osman Lukavica 43*
Rom, sa Katunišća u zaseoku Rijeka, prema Domovnici 

Lukavice iz 1928. str. 312, “nestao za vrijeme 
okupacije”.



120 • GRAČANIČKI GLASNIK 29 • građa

Žrtvoslov bošnjačkog stanovništva s područja općine Gračanica 1941.-1945.

34 Hadžić (Hasana) Huso Lukavica 45
Ubijen od četnika u martu 1943., dok je obrađivao 

svoju njivu;

35 Hadžić (Emina) Omer Lukavica 44

Ubijen od četnika u martu 1942., nakon što je otišao 
na njihov teritorij u potrazi za Husom Hadžićem, 
smatrajući da mu se neće ništa dogoditi pošto je 

poznavao dosta tamošnjih Srba. 

36 Hasić (Merdana) Selim Lukavica 19
Ubijen u martu 1943. od strane četnika dok je 

obrađivao svoju njivu

37 Husičić (Mustafe) Rešid Lukavica 35 Ubijen u martu 1943. od strane četnika

38 Kruškić r. Ćosić (Ibrahima) Hanka Lukavica 27
Domaćica, četnici je odveli od kuće u martu 1942. i 

ubili u maju; iza nje ostao muž Ibrahim i četvoro djece. 

39 Omerašević (Omera) Meho Lukavica 35
Odveden od ustaša kao vodič u aprilu 1945. i nije se 

vratio (navodno ubijen)

40 Omerašević (Nuhana) Sulejman Lukavica 18 Nestao 

41 Subašić (Nazifa) Ejub Lukavica 23
Civil, radio kao općinski službenik, u aprilu 1945. 

partizani ga odveli od kuće i niko ga više nikad nije 
vidio.

42 Vršajević (Ibrahima) Ibrahim Lukavica 31 Poginuo 1941. od zalutalog zrna

43
Zahirović (Mehmeda) Mustafa–

Mujo
Lukavica 34 Ubijen kao civil od strane četnika

44 Husikić (Mustafe) Hasan 30
Strijeljale ga ustaše 24. 8. 1944., prijavu podnijela 

supruga Safija 

45 Kalesić (Mustafe) Mustafa Malešići 48
Odveli ga četnici iz Skipovca sa njegove njive i potom 

ubili, u aprilu 1942.

46 Sarač r. Šarić (?) Rašida
Malešići 

(rodom iz 
Sokola)

20
pošla od kuće zajedno sa suprugom Ramom, u aprilu 
1945., koji se povlačio sa ostalima prema Doboju. U 
odstupanju su se negdje razdvojili i oboje nestali.

47 Šako (Osmana) Šaban Malešići 21 Nestao kao civil; posljednji put viđen živ u Tuzli 1945.

48 Kovačević (Hasana) Ibran Miričina 15
Poginuo nesretnim slučajem u septembru 1943. (od 
zalutalog metka prilikom spontane pucnjave neke 

njemačke jedinice koja je prolazila kroz selo)

49 Kovačević (Mehe) Mehmed Miričina 15 Poginuo 1943. kao civil u Miričini

50 Kovačević (Omera) Osmo Miričina 40 Poginuo 1943. kao civil u Bukinju

51 Mujačić (Hašima) Osman Miričina 41 Poginuo 1943. kao civil u Miričini

52 Mujačić (Saliha) Mehmed Miričina 16 Poginuo 1945. kao civil u Miričini

53 Muminović (Muje) Mujo Miričina 46 Poginuo 1943. kao civil u Karanovcu

54 Štilić (Mehmeda) Ibro Miričina 31
Ubijen 1941. u svađi zbog navodno ukradene puške od 

strane Hatunić Fehre 

55 Bajić (Hasana) Mujaga
Orahovica 

Donja
? Stradao kao civil pod nepoznatim okolnostima

56 Bajić (Ibrahima) Rahman
Orahovica 

Donja
? Stradao kao civil pod nepoznatim okolnostima

57 Čekrić (Zarifa) Nuraga
Orahovica 

Donja
18 Umro 1945. u Njemačkoj na prinudnom radu.

58 Karić (?) Bajro
Orahovica 

Donja
30

Ubijen od partizana na u Makovcima, navodno zbog 
učešća u pljački i ubistvu trojice partizanskih ranjenika

59 Karić (Hasana) Osmo
Orahovica 

Donja
29 Isto.

60 Mujaković (Huseina) Halil
Orahovica 

Donja
30 Umro 1943. u logoru Neuengamme u Njemačkoj
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61 Nakić (Muje) Rešo
Orahovica 

Donja
30 Isto kao E-58 i E-59

62 Mekić (Osme) Ibro
Orahovica 

Gornja
15 Pobjegao iz sela 1943. i od tada mu se gubi svaki trag

63 Mehinbašić (Ahmeta) Hanka
Orahovica 

Gornja
40

Ubili je Nijemci zajedno sa suprugom Mustafom na 
Birkovcu 1944. ili 1945.

64 Mehinbašić (Halila) Mustafa
Orahovica 

Gornja
42

Ubili ga Nijemci zajedno sa suprugom Hankom na 
Birkovcu u 1944. ili 1945.

65 Hodžić (?) Osmo Piskavica 40
Odstupio kao civil sa sinom Osmanom (domobranom); 

nestao u rejonu između Celja i Dravograda

66 Spahić (Avde) Ibro Piskavica 14 Stradao kao civil 1945. (“od ustaša”)

67 Drndić (?) Ramo Prijeko Brdo -
otišao doborovoljno na rad u Njemačku 1943. i od tada 

mu se gubi svaki trag

68 Džinić (?) Halil Prijeko Brdo - Ubili ga partizani 1943.

69 Džinić (Muje) Meho Prijeko Brdo - Ubili ga partizani 1943.

70 Baraković (Džane) Adem Rašljeva 55
Partizanska patrola izvela ga iz kuće kao vodiča, a 

potom strijeljala u šumi Cerik kod Rašljeve, gdje je i 
ukopan

71 Baraković (Adema) Sejdin Rašljeva 15 Nestao 1943. godine pod nepoznatim okolnostima

72 Hasanbegović (Muje) Himzo Rašljeva 26

Služio u 13. SS diviziji, iz koje je dezertirao i krio se kod 
kuće sedam mjeseci. Potom se predao partizanima, 

koji su ga strijeljali 1945. u blizini Brijesnice. Prethodno 
su ga natjerali da sam sebi iskopa grob.

73 Suljagić (Fehima) Ćerim Rašljeva 22 (isto)

74 Zvorničanin (Hamida) Mujo Rašljeva 21
Nestao kao civil 1943. pod nepoznatim okolnostima. 

Navodno poginuo na Savi.

75 Bešić (Avde) Bajro Soko 59 Poginuo 1944. “od ustaša”

76 Delić (Osmana) Alija zv. Alijica Soko 40
Ubijen na njivi Zagoni u privatnom obračunu (navodno 

ga ubio njegov šura)

77 Dizdarević (Juse) Alija Soko 23
ubili ga partizani negdje iza Borika u Sokolu, 1945. 

godine, zato što je krio ustaško odijelo

78 Džinić (Alije) Mustafa zv. Musto Soko 17
uhvatili ga i strijeljali partizani u očevoj kući 1945., gdje 

se krio kao civil sa ustašom Jusom Džananovićem 

79 Džinić (?) Emina Soko 60 Poginula za vrijeme borbi na Sokolu 1943. godine 

80 Đogić (?) Hasan Soko 33 Ubijen od partizana između Babića i Malešića 1945.

81 Hadžić (Mehe) Mujo Soko ?

82 Hadžić (Latifa) Hakija Soko 36
Dezertirao iz 13. SS divizije i krio se kod kuće, uhapšen 

1944. od njemačke patrole, sproveden u Gračanicu, 
izveden pred prijeki sud i strijeljan na Griču.

83 Hadžić (Omera) Salih Soko 38 Poginuo 1945.

84 Huremović (?) Fata Soko
poginula nesretnim slučajem (nehotice se ustrijelila iz 

puške muža Mustafe).

85 Jukić (Mehmeda) Hakija Soko 26 Ubijen 1944.

86 Sprečić (Muje) Agan Soko 33
ubijen ispred Gradačca, 1941.(odmah s početka rata), 
na putu sa konjskom zapregom za Gradačac, gdje je 

“švercao” hranu. Navodno ubijen od četnika.

87 Sprečić (Huse) Hadžima Soko 18
poginula nesretnim slučajem, ustrijelivši se iz otkočene 

puške nekog ustaše

88 Sprečić (Muje) Jakub Soko 15 odstupio sa ustašama Ibrahima Pjanića kao civil
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89 Sumbić (Muje) Mujo zv. Hase Soko 40

partizani ga mobilisali sa volovskom zapregom da 
vozi “parionu”..Poginuo u borbama između partizana 
i četnika, 1945. godine, u rejonu Ćetovulje; volovi mu 

nađeni u Gornjoj Zelinji

90 Sumbić (Hasana) Mujo Soko 42 Poginuo 1945. kao civil u Sokolu

91 Šarić (Huseina) Mujo Soko 42 Ubijen 1942. u Donjim Srnicama

92 Topčagić (Paše) Ađul Soko 38
Ubijen od partizana u decembru 1943., na putu prema 

Gornjim Doborovcima (nakon što su mu pronašli 
fotografiju sina Muste u ustaškoj uniformi).

93 Topčagić (Huske) Adem Soko 30
poginuo naišavši u noći na partizansku stražu, na čije 

upozorenje nije stao

94 Topčagić (?) Kada Soko 40 Supruga Hasana, ubijena 1945. od četnika

95 Topčagić (Osmana) Mehmed Soko 45 Ubijen 1942. “u direktnom teroru”

96 Topčagić (Osme) Meša Soko 36
uhvatili ga četnici u Ćetovulji 1942., gdje je otišao da 

nahrani stoku, odveli ga u Gornji Skipovac i nakon 
mučenja ubili (živom mu gulili kožu)

97 Umić (Huseina) Fatima Soko 28
Poginula 1943. godine, naišavši u noći neoprezno na 

partizansku stražu

98 Ahmetović (?) Huso Stjepan Polje 29

Strijeljan od Nijemaca na Grabovcu kod Hadžijine vode 
1943. kao dezerter (bio u domobranskoj jedinici na 

Snagovu kod Zvornika, koja se predala partizanima, a 
ovi su ih pustili kućama).

99 Avdagić (Halila) Mustafa Stjepan Polje 19
Mjesni imam, izbjegao 1945. ispred komunista kao civil 

i od tada mu se gubi svaki trag

100 Avdić (Muje) Meša Stjepan Polje 31 Iste okolnosti stradanja kao kod E-98

101 Brkić (Mujage) Sejdo Stjepan Polje 18 Ubijen pod istim okolnostima kao E-99

102 Bašić (Omer) Husein Stjepan Polje 17 Isto.

103 Čanić (?) Ibrahim Stjepan Polje 29 Iste okolnosti stradanja kao kod E-98 i E-100.

104 Husić (Mustafe) Mehmed Stjepan Polje 17 Ubijen pod istim okolnostima kao E-99 i E-102.

105 Mujinović (?) Omer Stjepan Polje 30 Iste okolnosti stradanja kao kod E-98, E-100 i E-103.

106 Mašić (Bećira) Husejn Stjepan Polje 17 Ubijen pod istim okolnostima kao E-99 , E-102 i E-104.

107 Mašić (Muje) Mustafa Stjepan Polje 35
Iste okolnosti stradanja kao kod E-98, E-100, E-103 i 

E-105.

108 Delić (Begana) Huso Škahovica 27

zarobili ga četnici u proljeće 1942. dok je sijao zob na 
svojoj njivi u Ćetovulji, potom su ga podvrgli strašnim 

mukama kojima je podlegao (ruke mu zaglavili 
u rascijepljeno stablo, gulili kožu i posipali so po 

ranama). Njegovo zapomaganje i krici čuli su se sve 
do Škahovice.

109 Nurić (Jusufa) Hasan Škahovica 39
Izbjegao 1945. ispred komunista kao civil, zarobljen 

kod Zidanog Mosta i odveden na prisilni rad u rudnik 
Trepču, gdje je poginuo na radu

110 Selimović (Muste) Ibrahim Trnovci - Nestao u ratu


